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SĂPTĂMÂNA            

ŞI PANGLICA
PROMISIUNE. „Din 

septembrie până în decembrie, 

voi tăia în fi ecare săptămână câte 

o panglică”, a promis preşedintele 

Consiliului Judeţean, Costel Fotea, 

care susţine că are camere de luat 

vederi pe fi ecare şantier. > pag. 07

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Din a doua încercare, Primăria 
Galaţi a reuşit să atribuie contrac-
tul pentru noii „plămâni verzi” 
ai oraşului - amenajarea a peste 
65.000 de metri pătraţi de pă-
duri urbane. Potrivit datelor din 
portalul achiziţiilor publice, aso-

cierea Green Tree Brăila - Recon 
Silv a câştigat licitaţia, valoarea 
contractului fi ind de 1,7 milioane 
de lei fără TVA.

Pădurile vor fi  create pe urmă-
toarele amplasamente: bulevar-
dul Galaţi (taluz aferent Univer-
sităţii „Danubius”); Școala Nr. 26 
„Ion Creangă”, de pe strada Vadul 
Sacalelor; Școala Nr. 29 „Sfânta 

Ana”, din Micro 19; Drum de 
Centură c/c b-dul Galaţi.

Asocierea câştigătoare va pre-
găti terenul pentru plantare, iar 
după împădurirea propriu-zisă se 
va ocupa de întreţinerea plantaţi-
ei, de combaterea dăunătorilor şi 
va completa plantaţia nou-creată 
în al doilea și al treilea an. Vor fi  
plantaţi arbori potriviţi pentru 

condiţiile climatice din Galaţi, 
cum ar fi  stejar, frasin, alun, mes-
teacăn, plop etc.

Durata de execuţie este de 12 
luni de la momentul semnării 
contractului. > pag. 04 

Până în 2026 ar trebui să avem 
păduri urbane la Galaţi

valuta BNR

€5,07 
$4,35

meteo

37˚ 
Caniculă

Cursul de schimb valutar

la data de 21.07.2025

LICITAŢII DERULATE DE PRIMĂRIA GALAŢI  > SPECIAL/07
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Pilot gălăţean, 
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16observator
Un tânăr din Galaţi 
și-a găsit sfârșitul 
în apele Siretului

05eveniment
Universitatea are 
centru de kinetoterapie 
și recuperare
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Bătălie între 
ofertanţi, 
pentru 
sănătatea 
copiilor
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Peste 100 milioane de lei fără TVA este 

valoarea totală a două contracte pe care 

Primăria municipiului Galaţi încearcă 

să le atribuie pentru extinderi, modernizări 

şi dotări la Spitalul Clinic de Urgenţă 

pentru Copii „Sf. Ioan”.  , Anca Melinte   
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editorial
viaţa liberă
Trăsnete şi busuioc, cu Ilie de la Bolojerie

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

În pragul marii sărbători a 
trăsnitului necredincioşilor 
în programul său de reforme, 
nea Ilie de la Bolojerie a 
fulgerat în stânga şi-n dreapta 
cu idei din cel de-al doilea 
pachet de măsuri fiscale, după 
ce primul i-a fulgerat doar pe 
pălmaşi şi pe firmuliţele care 
se zbat să nu-şi dea duhul în 
economia asta de p(a)iaţă a 
României postrevoluţionare.

Şi zis-a nea Ilie în primă frază 
că va plafona numărul de angajaţi 
din administraţiile publice locale 
în funcţie de populaţie, pentru că 
nu se vede nicio creştere a calităţii 
serviciilor în cazul primăriilor 
cu mai mulţi salariaţi. Bună 
dimineaţa, nea Ilie, asta ştie tot 
românul de vreo 30 de ani încoace. 

Şi există şi-o explicaţie, angajaţii ăia 
în plus nu prestează servicii pentru 
cetăţeni, ci pentru cine i-a angajat 
pe competenţa de a avea ochi 
frumoşi! Idem în cazul secţiilor de 
Poliţie Locală, înfi inţate pentru a 
lua pulsul comunităţii direct din 
scara blocului şi ajunse să o frece 
prin maşinile de serviciu.

Cât despre schema cu raportarea 
la numărul de locuitori, s-a mai 
aplicat şi... nu funcţionează, pentru 
că în România sunt mai multe 
„populaţii“, iar cifrele folosite 
sunt exact alea care-s în avantajul 
celui ce numără, iar ăsta clar nu e 
cetăţeanul. Galaţiul, spre exemplu, 
are 300.000 de locuitori când 
trebuie, dar poate avea la nevoie şi 
200.000, ba chiar și 180.000, spun 
gurile rele. Culmea, niciuna dintre 
cifre nu este greşită, e doar chestie 
de interpretare. În defi nitiv, cine-i 
obligă pe zecile de mii de gălăţeni 
plecaţi la muncă în străinătate sau 

prin oraşe din ţară în care s-a mai 
rătăcit câte-un investitor să nu-
şi schimbe buletinul? Că de întors 
la mal de Dunăre e puţin probabil 
să se mai întoarcă... Şi miile de 
moldoveni din cele 3-4 garsoniere 
mici întreprinzătoare ar putea să 
mai treacă pe-“acasă“ din când în 
când, să nu fi  uitat lumina aprinsă, 
că de-acum o să-i cam tragă 
curentul la portofel.

A doua bolotrăsneală a zilei 
a vizat investiţiile cu bani din 
bugetul naţional, care vor fi  
„prioritizate“, adică, pe șleau, vor fi  
sistate, dacă nu sunt într-un stadiu 
foarte avansat, ceea ce nu e cazul 
decât pentru mai puţin de o treime 
din cele circa 5.000 începute. Drept 
e că unele dintre acestea, în special 
cele de pe la ţară, sunt total inutile 
și doar dau de lucru fi rmelor de 
casă ale partidelor.

Iar de-aici va începe 
grindeanofobia despre ieşirea de 

la guvernare a pesediştilor, care 
au mai bine de jumătate (54%) 
dintre primarii din ţară şi ar putea 
rămâne fără sinecuri pentru multe 
rude şi prieteni. Nici cu liberalii, 
care ocupă peste o treime (37%) 
din primării, nu mi-ar fi  ruşine, 
dar în cazul lor se va protesta mai 
puţin cât timp Bolojan le e lider.

    Şi cum în noaptea de Sf. Ilie 
nu s-a dat numai cu trăsnete, ci 
s-a strâns şi busuioc de pus sub 
pernă, pentru a-ţi afl a ursitul din 
viitoarea guvernare, rămâne de 
văzut cine e mai tare-n ritual, 
că doar suntem o ţară profund 
religioasă, pentru care cele nouă 
porunci sunt sfi nte (ştiu, sunt zece, 
dar aia cu furatul nu se pune în 
politică). Dar asta mai la toamnă, 
că acum sunt oamenii plecaţi prin 
Maldive şi Tenerife, să se relaxeze 
după un an de muncă în folosul... 
comunităţii era să zic, dar ştie 
toată lumea că nu e cazul. .

maxime

“
Calmul și ironia 

sunt singurele 

arme demne                 

de cei puternici

EMILE GABORIAU

sinaxar
22.07.2025

 Sf. Pr. Mărt. Ilie Lăcătușu; u

Sf. Mironosiţă, întocmai 

cu Ap., Maria Magdalena; 

Sf. Cuv. Mc. Marcela

Ministrul Dezvoltării, Cseke 
Attila, a anunţat, nu demult, 
că Guvernul vrea să identifi ce 
proprietăţile pentru care 
cetăţenii români nu plătesc taxe.

Doamnelor, cât și doamnelor 
gospodine, pregătiţi-vă 
arsenalul, că nu e departe ziua, 
iar cu ăștia nu e de glumit! Dragi 
gospodine, pregătiţi-vă borcanele 
cu murături antiaeriene, că vin 
dronele! Ai un coteţ, în care, pe 
vremuri, în timpurile ancestrale, 
de basm, ţineai raţa aia pe care 
ţi-a ciordit-o căţelușul cu părul 
creţ? Geană vigilentă la văzduh, 
mâna pe borcan, că sosesc 
dronele lui Cseke Attila, ca să-
ţi scaneze coteţul pe care nu 
l-ai declarat! Deţii o magazie vai 
de steaua ei, în care, mai ieri, 
ţineai la păstrare și macerare 
damigeana cu vișinată, lângă 
poza aia din ziar cu cristalele 
Swarovski? Pregătește un borcan 

de castraveţi muraţi sau în 
oţet și pentru drona care dă 
târcoale magaziei nedeclarate și 
nefi scalizate!

Aud că Guvernul pregătește 
drone și pentru excesul de 
precipitaţii din băile românilor?! 
Care precipitaţii? Alea care, așa 
cum a scris și în „Le Monde“, 
s-a nins, s-a... toate, de-a ajuns 
și la urechile lui Cseke că, în 
băile românilor, s-a depus strat 
gros. Dar ce spun eu strat gros, 
că sunt deja 3 straturi de Zewa. 
A nins cu hârtie igienică... ca-n 
povești! Bașca, în niscaiva băi de 
oameni ceva mai înstăriţi s-au 
format troiene, iar consumul de 
apă micelară de toaletă din râul 
Dâmboviţa a crescut precum 
Făt Frumos din Lacrima lui 
Ovidiu. În dronele care vor intra 
în baia românului n-ar trebui 
să se arunce cu borcane cu 
murături, oricât de tentant ar fi  

acest fetiș. Pentru intimidarea și 
descurajarea dronelor bolojalnice 
ar fi  de-ajuns un puf-puf de-
ăla antimiros pestilenţial. A 
cam crescut și consumul de apă 
menajeră. Românii cu dare de 
mână trag apa ori de câte ori 
nevoia le-o cere. Cam des. Pentru 
apucătura asta, dronele ar trebui 
înlocuite cu submarine de 
dimensiuni mici.

În încheiere, permiteţi-mi 
insolenţa de a-mi aminti că, 
acum vo 3 ani, doamna Ursula 
ne-a sfătuit să facem duș în 
doi, ca să nu mai risipim așa 
de multă apă. Poate că, vorba 
useristei Ţoiu, ar trebui să 
trecem de la a susţine apa, cu 
virtuţile ei consacrate, la a o 
ajuta să piardă războiul cu jegul. 
De fapt, jegul a câștigat acest 
război demult. Prin scumpirea 
apei, așa cum s-a întâmplat și la 
Galaţi. .

tragedia
Maria din Bârlad

divina

nec plus ultra

Elegie la Piramida 
cu Vârful în Jos

ION ZIMBRU                                   (BLAGOSLOVENIE) 

    POETULE,

    nu-ţi mai scărpina emisferele cerebrale

    cu mâna altuia!

    Doar ştii că în creierul mare ţi-ai zidit/înălţat

    o piramidă cu vârful în jos!

    Dă-i dracului de sfi ncşi

    plictisiţi de lene şi de timp şi de amiază!

    doar vezi ce înalt şi ce frumos și ce ademenitor

    A FOST, ESTE ŞI VA FI URCUŞUL SPRE BAZĂ! 

şi ţara se piaptănă

Atenţie, vă vedem! Cu drona

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă Marie, iartă-mă că 
sunt întârziat în răspuns 
la epistolia ta copleşitoare 

şi importantă ca tine! N-am putut 
pentru ca să-ţi scriu fi indcă multe 
şi pârdalnice motive obiective 
au stat în calea intenţiilor mele 
romantice, pardosite cu doruri 
şi lacrimi devastatoare: ba 
n-am avut peniţă la condei, ba 
mi s-a rupt condeiul când mi-
am târguit peniţă, ba o mâţă 
neagră mi-a vărsat călimara cu 
cerneală pe masa de sub gutui, 
unde stau şi gândesc la tine şi 
aştept să se coacă, ba mi-a luat 
vântul coala de sub nas când 
tocmai mă străduiam să găsesc 
cel mai cuceritor titlu pentru 

misiva de răspuns, ba m-a luat 
somnul de atâta concentrare, ba 
n-am avut bani de plic, ba am 
visat că ţi-am trimis-o, dar nu 
ai vrut s-o primeşti, iar poştaşul 
mi-a adus-o îndărăt, ba am 
auzit că ai pus de matrimoniu 
cu tălâmbul ăla corigent pe 
viaţă la Limba Românească, ba 
m-a păcălit măgădăul ăla, care 
are bicicletă în ciuda mea, că 
te-a călcat trenul şi ai murit de 
tot, până când mi-a spus nenea 
miliţianul că trăieşti şi aştepţi 
o notă explicativă de la augusta 
mea persoană şi personalitate... 
ehei, Marie!... vezi câte şi mai câte 
se pot dezlănţui şi se pot aşeza în 
contra unui gând curat, împotriva 
unui sufl et promis numai ţie 
şi numai Eternităţii, pentru că 
sunteţi egale şi leite, fără cusur 

şi fără păcat, fără nici un bâzdâc 
şi fără nici o viclenie pe adresa/
direcţia mea?!... Prin urmare, acu, 
fi indcă am de toate, îţi răspund 
scurt şi delicat, poate-mi ierţi 
nevrednicia, poate mă chemi 
la tine, să mergem în gară şi să 
aşteptăm trenul de la Iaşi, rapidul 
lui Cezar Ivănescu, poetul care a 
fost născut la câţiva kilometri de 
tine, poate se dă jos Don Cezar şi 
recită „Amintirea Paradisului”... 
”în fum de mici şi-n gust amar de 
bere”!... Te rog să citeşti cu atenţie 
şi te rog să-mi spui dacă te-am 
pierdut sau nu te-am pierdut!... 
”scriu despre tine. scriu pe ţărna 
din grădina cu păsări calde, 
fl uturi mulţi şi greieri sfi nţi, 
în care mama frământa mereu 
lumina şi-o descânta şi ne-o 
dădea să fi m cuminţi!/ şi scriu pe 

ţărna de pe drumul dus de tata. 
şi-ntors şi dus. şi-ntors şi dus. şi-
ntors şi dus. şi îndreptat cu ochi 
albaştri. cu lopata. şi ni-l dădea 
să ne ajungă până sus!/ cu ochii 
plini de întuneric şi departe, s-au 
dus încolo, mai încolo, amândoi. 
s-au dus în basme şi-n legendă, 
ca la carte, unde au timp, şi au şi 
loc, şi înapoi!/ scriu despre tine. 
scriu pe ţărna din ograda în care 
stă şi-aşteaptă ultimul şotron. hai 
să-l trezim şi să-l jucăm pe tot. şi 
gata. vezi ce frumos e cu maria 
şi ion?!”... Dacă nu-mi răspunzi, 
plec în lume cu Maria de la 
Contabilitate, de la Frizerie, de 
la Monastire, de la Şcoală...! Hai, 
nu mai fi  aşa de rea! Deoarece, 
vorba delicată a scriitoarei Simona 
Toma, „îţi sparg capul cu o 
lacrimă”!... Da?   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

„ca nişte păsări ilegale/ ne ducem cuibul în spinare/ trăim în 

timpul morţii tale/ ori poate numai ni se pare!// plecarea ta n-a 

fost plecare/ a fost aducere-aminte/ că suntem îngeri... fiecare/ 

murdar de f lăcări şi cuvinte!” (Iolanda Cremene)

Motto:

Dan 
Predescu



22 IUL 2025 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Pilot gălăţean, mort într-o 
dublă tragedie aviatică
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean în vârstă de 53 

de ani, pasionat de zbor, 

și-a găsit sfârșitul, la fi nele 

săptămânii trecute, într-un 

aparent inexplicabil accident, la 

Gura Portiţei, în judeţul Tulcea. 

Avionul de mici dimensiuni în 

care se afl a Mihail Pojoga era 

pilotat de un coleg din Tulcea și 

s-a prăbușit la scurt timp de la 

decolare, impactul fi indu-le fatal 

amândurora. 

Teribilul accident în care și-a 
găsit sfârșitul pilotul Mihail Po-

joga pare cu atât mai greu de 
digerat cu cât fusese precedat de 
un alt accident, produs cu câteva 
ore mai devreme și din care gălă-
ţeanul și fi ul său scăpaseră teferi. 
Destinul a fost însă implacabil și, 
în timul operaţiunilor de recupe-
rare, tatăl avea să moară, în timp 
ce fi ul a ajuns, la bordul altui avi-
on, pe aerodromul Vădeni, din 
judeţul Brăila.

 Conform celor stabilite și co-
municate în cursul serii de dumi-
nică, 20 iulie, în urma primelor 
cercetări făcute de Autoritatea 
de Investigaţii şi Analiză pentru 
Siguranţa Aviaţiei Civile, rezultă 
că Mihail Pojoga și fi ul său, am-

bii pasionaţi de zbor, decolaseră 
de la Vădeni, cu destinaţia Gura 
Portiţei. Se întâmpla în jurul 
prânzului. În timpul manevrelor 
de aterizare, ceva s-ar fi  întâm-
plat cu aparatul de zbor, acesta 
prăbușindu-se. Din fericire, cei 
doi ocupanţi au scăpat teferi și 
au chemat în ajutor alte două 
aparate de zbor, care să îi preia și 
să îi aducă înapoi, la Vădeni. Doar 
fi ul s-a mai întors, avionul în care 
s-a urcat tatăl, și care era pilotat 
de un tulcean, prăbușindu-se la 
scurt timp de la decolare. De data 
aceasta, atât Mihail Pojoga, cât și 
pilotul care se dusese să-l recupe-
reze și-au pierdut viaţa.

 Anchete 
pe mai multe fronturi 

Autoritatea de Investigaţii şi 
Analiză pentru Siguranţa Aviaţi-
ei Civile a deschis două anchete 
pentru a stabili circumstanţele 
în care s-au produs cele două 
evenimente de la Gura Portiţei. 
Vor fi  analizate rămășiţele celor 
două aparate de zbor, pentru a 
se stabili dacă acestea întruneau 
condiţiile de a zbura, precum și 
dacă piloţii implicaţi au respectat 
toate procedurile.

 Anchete derulează, în paralel, 
Poliţia și Parchetul, care fac cer-
cetări într-un dosar penal pentru 
ucidere din culpă. ,

ZBORUL CU APARATE UȘOARE, MAI PERICULOS DECÂT PARE  .   ACCIDENT

 GALAŢIUL,                 

SUB COD GALBEN                       

DE ARŞIŢĂ
CANICULĂ. Valul de 

căldură și disconfort termic ridicat 

ajunge şi la Galaţi. O avertizare 

meteo Cod galben tocmai a fost 

emisă de meteorologi pentru 

perioada 22 iulie, ora 10.00 - 23 

iulie, ora 10.00. „Valul de căldură 

se va manifesta în nordul Olteniei, 

al Munteniei, în sudul Moldovei 

și local în Dobrogea, unde va fi  

caniculă și disconfort termic ridicat, 

iar indicele temperatură-umezeală 

(ITU) va depăși ușor pragul critic 

de 80 de unităţi. Temperaturile 

maxime vor fi  cuprinse între 34 și 

38 de grade, iar cele minime, în 

general, între 18 și 20 de grade”, 

transmit meteorologii. Pentru 

aceeaşi perioadă va fi  în vigoare o 

avertizate meteo Cod roşu pentru 

judeţele Dolj, Olt, Teleorman, 

Giurgiu, Călărași, Ilfov și municipiul 

București, unde se vor înregistra 

temperaturi de 40-41 de grade. 

Cod portocaliu de caniculă va 

fi  în judeţul Ialomiţa și în zona 

continentală a judeţului Constanţa, 

unde temperaturile maxime se vor 

încadra între 38 și 40 de grade. 

Potrivit meteorologilor, până 

spre sfârșitul săptămânii, valul de 

căldură, canicula și disconfortul 

termic vor persista în vestul, sudul 

și parţial centrul ţării.  . Anca 

Melinte 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Elevii de la Școala Gimnazială 
Nr. 16 din Galaţi au reușit o perfor-
manţă remarcabilă la Boovie 2025 
- Festivalul-concurs internaţional 
de book-trailere, unde au obţinut 
Locul I la categoria „Book-trailer 
de buzunar”.

Rezultatul este cu atât mai im-
portant cu cât competiţia reunește 
anual sute de elevi din toată ţara, 
dar și din afara ei, care își dau în-
tâlnire în cadrul acestui festival 
unic, dedicat pasionaţilor de lec-
tură și fi lm.

„Cu inima plină de recunoștinţă, 
vă mulţumim tuturor celor care 
ne-aţi fost alături și aţi crezut în 
munca noastră! Votul publicului 
a contat, iar fi ecare like a fost o 

mână întinsă spre noi. Vă mulţu-
mim sincer că aţi făcut parte din 
povestea noastră! Mulţumim, Bo-
ovie! Mulţumim, prieteni dragi! 
Mulţumim, Școala 16!”, transmit 
reprezentanţii Școlii Gimnaziale 
Nr. 16.

Festivalul Boovie propune 
o abordare creativă a lecturii, 

transformând romanul citit în-
tr-un book-trailer - un videoclip 
de câteva minute ce transpune 
în limbaj cinematografi c esenţa 
cărţii. Scopul nu este realizarea 
unui simplu rezumat video, ci 
crearea unei povești vizuale care 
să stârnească interesul pentru lec-
tură și să surprindă semnifi caţiile 

profunde ale operei.Proiectul se 
adresează atât elevilor de liceu, cât 
și celor de gimnaziu și presupune 
formarea unor echipe de 6 până la 
11 membri, care lucrează împreu-
nă pentru a crea integral trailerul: 
de la citirea romanului suport, la 
scrierea scenariului, regie, inter-
pretare, fi lmare și montaj. Toate 
aceste etape sunt evaluate de un 
juriu de specialitate, care desem-
nează câștigătorii.

În cazul echipei de la Școala Nr. 
16, munca și creativitatea au fost 
răsplătite pe deplin, atât de public, 
cât și de juriu, elevii gălăţeni obţi-
nând cel mai important premiu la 
categoria lor.

Felicitări elevilor, profesori-
lor coordonatori și întregii co-
munităţi școlare pentru această 
reușită! ,

concurs
Elevii de la Şcoala Nr. 16, premianţi la un festival de fi lm

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural! 

Echipajele poliţiştilor vor fi  la datorie şi 

săptămâna aceasta. Astăzi, 22 iulie, ra-

darele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Combinatului și Calea Prutului. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 25 la 

Şendreni și Hanu Conachi, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Matca. Pe DN 26, radare 

se vor afl a la Vânători și Tămăoani, iar pe 

DE 581 un aparat radar va fi  prezent la 

Berheci. , M. Constandache
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Contract atribuit 
pentru noii „plămâni 
verzi” ai oraşului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Din a doua încercare, Primăria 

Galaţi a reuşit să atribuie 

contractul pentru noii „plămâni 

verzi” ai oraşului - amenajarea a 

peste 65.000 de metri pătraţi de 

păduri urbane. 

Potrivit datelor din portalul 
achiziţiilor publice, asocierea 
Green Tree Brăila - Recon Silv a 
câştigat licitaţia organizată de 
Primăria Galaţi pentru „Crearea 
de păduri urbane” - execuţie lu-
crări. Valoarea contractului atri-

buit este de 1.733.379 de lei fără 
TVA, cel mai bun raport calitate-
preţ.

 Pădurile vor fi  create pe ur-
mătoarele amplasamente: bule-
vardul Galaţi (taluz aferent Uni-
versităţii „Danubius”) - circa 7.743 
mp; Școala Nr. 26 „Ion Creangă” 
de pe strada Vadul Sacalelor nr. 
2 - circa 722 mp; Școala Nr. 29 
„Sfânta Ana” din Micro 19, strada 
Strungarilor nr. 7A - circa 1.577 
mp; Drum de Centură c/c b-dul 
Galaţi - circa 55.218 mp.

Asocierea câştigătoare va pre-
găti terenul pentru plantare, iar 
după împădurirea propriu-zisă se 

va ocupa de întreţinerea plantaţi-
ei, de combaterea dăunătorilor şi 
va completa plantaţia nou-creată 
în al doilea și al treilea an. Vor 
fi  plantaţi arbori nativi, potriviţi 
pentru condiţiile climatice din 
Galaţi (cum ar fi  stejar, frasin, 
alun, mesteacăn, plop etc.) și care 
au benefi cii multiple: sunt deja 
adaptaţi la climă, necesită mai 
puţină întreţinere decât multe 
alte specii și creează un mediu 
propice pentru păsări și insecte.

 „Durata de execuţie este de 
12 luni de la momentul semnării 
contractului de execuţie, respec-
tiv după emiterea ordinului de în-

cepere a lucrărilor și se va încheia 
cel târziu la data de 30.06.2026, 
conform Ghidului de fi nanţare”, 
se precizează în documentaţia 
licitaţiei. 

Finanţat prin Planul Naţio-
nal de Redresare și Rezilienţă, 
proiectul „Crearea de păduri ur-
bane” presupune înfi inţarea de 
culturi forestiere, astfel încât să 
se constituie în „plămâni verzi”, 
care vor aduce benefi cii multi-
ple, precum purifi carea aerului, 
reducerea zgomotului, a tempe-
raturii aerului, reducerea anxi-
etăţii și implicit îmbunătăţirea 
sănătăţii publice. .

PÂNĂ ÎN 2026 AR TREBUI SĂ AVEM PĂDURI URBANE  .  COPACI

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Asociaţia pentru Valori în 
Educaţie (AVE) a prelungit pe-
rioada de înscrieri pentru Gala 
premiilor pentru directorii anu-
lui 2025 până pe  data de 27 iu-
lie. Astfel, directorii din unităţile 
publice de învăţământ preuniver-
sitar din România se pot înscrie 
în continuare în competiţie, prin 
completarea formularului dispo-
nibil   online. De asemenea, orici-
ne cunoaște un director de școală 
cu rezultate excepţionale îl poate 
recomanda, având la dispoziţie 
un formular online.

Conform organizatorilor eve-
nimentului, sunt eligibili direc-

torii și directorii adjuncţi care au 
ocupat aceste funcţii în perioada 
2024-2025, cu excepţia celor care 
au fost premiaţi la ediţiile ante-
rioare ale galei.

"În fi ecare an, gala ne-a arătat 
că există directori care au cura-
jul și determinarea de a schimba 
comunităţile din care fac parte. 
Aceștia nu caută recunoaștere, 

deşi o merită din plin. De aceea, 
sunt invitaţi să facă recomandări 
cadrele didactice, părinţii, ele-
vii, reprezentanţii ONG-urilor, 
presei, instituţiilor partenere și 
inspectoratelor școlare. Toţi di-
rectorii recomandaţi vor fi  sunaţi 
de un reprezentant al asociaţiei, 
pentru a-i încuraja să se înscrie“,  
spune Simona Pavelescu, director 
executiv al AVE.

 Gala premiilor pentru direc-
torii anului este un eveniment 
prin care AVE recunoaște și face 
cunoscute contribuţiile aduse de 
directorii de școală la transfor-
marea educaţiei din România. În 
cadrul galei, vor fi  premiaţi patru 
directori de școală la categoriile: 
Inovare, Egalitate de Șanse, An-

treprenoriat și Directorul anului 
2025.

 Jurizarea are patru etape: 
validarea înscrierilor, evaluarea 
preliminară, jurizarea regională 
și jurizarea naţională. Etapele re-
gionale vor avea loc anul acesta 
la Constanţa, Bacău, Alba Iulia 
și Oradea. Regiunile vor trimi-
te în fi nala de la București câte 
trei câștigători pentru fi ecare 
categorie.

 Anunţarea câștigătorilor și 
decernarea premiilor vor avea loc 
pe 20 octombrie. Premiul acordat 
fi ecărei categorii va fi  de 3.500 de 
euro, sumă oferită cu scopul de 
a continua proiectul demarat în 
școală sau pentru a începe un pro-
iect nou. .

educaţie
Înscrieri prelungite la Gala premiilor pentru directorii anului

Hoţ gălăţean 
prins 
în Marea 
Britanie

ESCORTĂ. În zilele de 16 şi 17 iulie, 

Poliţia Română a adus în ţară sub escortă cinci 

persoane, pe numele cărora existau mandate de 

executare a unor pedepse privative de libertate 

sau mandate de arestare preventivă. Printre cei 

cinci returnaţi din Italia, Spania şi Marea Britanie 

s-a afl at şi un bărbat de 35 de ani, din Galaţi, 

urmărit internaţional pentru săvârșirea infracţiunii 

de furt califi cat. Gălăţeanul, care a fost adus în 

ţară de la Londra, avea emis pe numele său, de 

către Judecătoria Focșani, un mandat de execu-

tare a pedepsei cu închisoarea de doi ani. Toţi cei 

cinci au fost duşi în unităţi de detenţie, în vederea 

executării pedepselor.   . V.L.

 REŢEA DE APĂ                 

POTABILĂ 

REABILITATĂ

LUCRARE. Operatorul 

regional Apă Canal a anunţat 

fi nalizarea unei noi investiţii în 

municipiul Galaţi. Este vorba despre 

reabilitarea reţelei de apă potabilă 

din zona străzilor Movilei - Traian 

- Serei, aferentă blocurilor A1, A2, 

A4, B1, B2, D, B4, B5, B4A, B4B, 

C1, C2, C2A şi C2B. S-au reabilitat 

în total 1.235 de metri de conducte 

(Dn 200 mm și Dn100 mm), s-au 

înlocuit toate branșamentele, s-au 

montat vane noi şi s-au instalat 

opt hidranţi de incendiu subterani, 

potrivit unei informări transmise 

de Apă Canal. Valoarea totală a 

investiţiei a fost de 803.775 de lei, 

fi nanţarea fi ind asigurată din profi tul 

reinvestit al companiei.  . V.L.  
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Universitatea are centru 
de kinetoterapie 
şi recuperare
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Luni, 21 iulie, Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi 

a inaugurat ofi cial Centrul de 

Kinetoterapie și Recuperare, 

proiect de referinţă în peisajul 

educaţional și medical regional. 

Acest centru reprezintă 

un important pas înainte 

în consolidarea legăturii 

dintre mediul universitar și 

comunitatea locală. 

Dotat cu aparatură modernă 
și echipamente performante, 
centrul va oferi servicii de kine-
toterapie, recuperare medicală și 
evaluare funcţională pentru gă-
lăţeni, contribuind astfel la îm-
bunătăţirea calităţii vieţii paci-
enţilor. Mai mult decât un simplu 
spaţiu pentru tratamente, acesta 
este un pol de excelenţă în care 
activităţile didactice și cerceta-

rea știinţifi că se îmbină armoni-
os cu practica aplicată, sprijinind 
formarea viitorilor specialiști. 
Centrul se afl ă pe strada Gării 
nr. 63-65.

La inaugurare au participat 
ofi cialităţi importante, printre 
care Marian Barbu, rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
Andreea Anamaria Naggar, pre-
fectul judeţului, Cezar Bichescu, 
city managerul municipiului, 

și Doina Cucu, vicepreședintele 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Prefectul judeţului Galaţi a 
subliniat importanţa acestui pro-
iect: „Este un proiect ambiţios și, 
mai ales, necesar, care deschide 
un drum nou și promiţător de 
colaborare între mediul acade-
mic și societate, într-un domeniu 
esenţial: sănătatea și recuperarea 
fi zică. Acest centru este dovada 
că atunci când mediul academic 

își asumă rolul de catalizator al 
schimbării, întreaga societate are 
de câștigat, iar Universitatea „Du-
nărea de Jos” arată, încă o dată, că 
este mai mult decât un loc unde 
se formează profesioniști, este un 
partener activ în viaţa socială și 
economică a judeţului nostru.”

Universitatea „Dunărea de 
Jos” a transmis și ea un mesaj de 
felicitare și încurajare: „Felicitări 
echipei Universităţii «Dunărea 
de Jos» pentru această realizare 
deosebită! Mult succes în activi-
tatea Centrului Universitar de 
Fizio-Kinetoterapie și Recuperare 
Medicală!”

Prin acest centru, Universita-
tea „Dunărea de Jos” pune baze-
le unei colaborări strânse între 
educaţie și servicii medicale, 
sprijinind sănătatea comunităţii 
și oferind studenţilor oportunita-
tea de a se forma în condiţii opti-
me, într-un domeniu vital pentru 
societate. .

PUNTE ÎNTRE EDUCAŢIE ȘI COMUNITATE  .  TRATAMENTE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 22 iulie, echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră din 

cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor 

fi  prezente în următoarele zone: 

strada Brăilei, tronsonul rutier dintre 

Patiseria „Dana“ și McDonald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 (General) și 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei/ bulevardul 

Dunărea; strada Domnească, 

zonele Catedrala Arhiepiscopală 

și Grădina Publică; bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada Gheorghe 

Doja și strada Basarabiei.  

. M.  Constandache 

Consiliul Naţional al Cercetă-
rii Știinţifi ce (CNCS), organism 
consultativ la nivel naţional al 
Ministerului Educaţiei și Cerce-
tării, și-a defi nitivat comisiile de 
specialitate. Dintr-un total de 149 
de membri desemnaţi din univer-
sităţile și institutele de cerceta-
re din România, cinci sunt de la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galaţi. Cei cinci gălăţeni, 
care vor activa în cadrul CNCS 
pe durata unui mandat de patru 
ani, sunt: Adrian Micu - Știinţe 
economice, Luminiţa Moraru - 
Știinţe inginereşti, Eugen Rusu - 
Știinţe inginereşti, Liliana Rusu 
- Știinţele Pământului şi atmosfe-
rei şi Gabriela Bahrim - Biotehno-
logie. .  V.L. 

reprezentare
Cinci gălăţeni, la vârful cercetării ştiinţifi ce naţionale
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„Nu eşti singură 
în lupta cu abuzurile!“
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Deși trăim în 2025, violenţa 

domestică rămâne o realitate 

crudă, prezentă în viaţa a zeci 

de mii de femei din România. 

În spatele ușilor închise, între 

pereţi groși și în relaţii aparent 

stabile, agresiunile continuă, 

adesea tăcute, ascunse de 

rușine, frică sau lipsa încrederii 

în sistemul care ar trebui să 

protejeze victimele. 

Pentru a veni în sprijinul victi-
melor, Agenţia Naţională pentru 
Egalitatea de Șanse între Femei 
și Bărbaţi (ANES) derulează, din 
2021, campania naţională de in-
formare „Nu eşti singură în lupta 
cu abuzurile!“, având ca princi-
pal obiectiv promovarea liniei 
naţionale gratuite 0800.500.333, 
destinate victimelor violenţei do-
mestice, discriminării pe criteriu 
de sex și trafi cului de persoane.

„În cadrul unui apel la linia 
telefonică 0800.500.333, aveţi 
posibilitatea de a discuta deschis, 
cu sinceritate și în confi denţiali-
tate, despre situaţiile de violenţă 
domestică și despre mijloacele 
prin care acestea pot fi  depășite“, 
precizează ANES, într-un comu-
nicat ofi cial. Linia este gratuită, 
disponibilă 24 de ore din 24, şapte 
zile pe săptămână. 

Campania nu este nouă, dar 
rămâne extrem de actuală, în 
contextul în care tot mai multe 
cazuri de agresiuni ies la iveală. 
Acestea nu sunt, însă, fenomene 
recente, dar diferenţa este că, în 
sfârșit, încep să fi e vizibile.

 Violenţa domestică 
în cifre 

Potrivit datelor transmise de 
Poliţia Română la solicitarea So-
cietăţii Academice din România, 
în anul 2024, la nivel naţional, 
s-au înregistrat 59.345 de sesizări 
de fapte penale circumscrise vi-

olenţei domestice. Peste 60.000 
de agresori au fost identifi caţi, 
majoritatea fi ind bărbaţi (78%), 
informează romaniacurata.ro.

În același an, s-au înregistrat 
62.299 de victime, dintre care 
peste 42.600 sunt femei adul-
te, iar aproape 4.000 sunt fete 
minore.

Anul 2025 nu aduce vești mai 
bune. În primele patru luni, au 
fost sesizate deja 15.457 de fapte 
penale, majoritatea comise în 
mediul urban, chiar la domici-
liul victimelor. Printre acestea, 
se numără 36.417 cazuri de loviri 
sau alte violenţe, peste 7.400 de 
ameninţări și 560 de cazuri de 
hărţuire. 

În 2024, s-au înregistrat 52 
de omoruri și 51 de tentative de 

omor în context familial. Doar în 
primele patru luni din 2025, au 
fost deja semnalate 17 omoruri și 
11 tentative.

La începutul lunii iunie, auto-
rităţile confi rmau 26 de cazuri 
de femicid în România pentru 
2025. În cel puţin două dintre 
cazuri, poliţia fusese alertată an-
terior, fără ca intervenţiile să fi e 
efi ciente.

 La Galaţi, ordine 
de protecţie insufi ciente 

La nivelul judeţului Galaţi, 
conform raportului Inspectora-
tului General al Poliţiei Române, 
în primele patru luni ale anului 
2025 au avut loc 628 de interven-
ţii ale poliţiștilor la cazuri de vio-
lenţă domestică, dintre care doar 

469 s-au soldat cu sesizarea unor 
infracţiuni de agresiune asupra 
femeilor.

Situaţia ordinelor de protec-
ţie este alarmantă. La începutul 
anului existau 167 de ordine de 
protecţie, iar la sfârșitul lunii 
aprilie mai rămăseseră în vigoa-
re 126. 

În primele patru luni, au fost 
emise 96 de ordine de protecţie 
provizorii, dar numai 37 dintre 
acestea au fost transformate în 
ordine de protecţie defi nitive. 
Această realitate ridică mari 
semne de întrebare despre efi ci-
enţa măsurilor de protecţie pen-
tru victime.

 Centre de sprijin în Galaţi 
În judeţul Galaţi, victimele vi-

olenţei domestice au la dispoziţie 
mai multe centre specializate:

- Centrul Maternal - DGASPC 
Galaţi, str. Brăilei nr. 138B - pen-
tru mame cu copii mai mici de 
3 ani;

- Adăpost VVD - Fundaţia de 
Sprijin a Vârstnicilor - str. Brăilei 
nr. 138 D, etaj 1, tel. 0236.470.040 
- pentru persoane vârstnice victi-
me ale violenţei;

- Centrul de recuperare pen-
tru victimele violenţei domestice 
"Fundaţia Familia“ - str. Brăilei nr. 
138 D, parter, tel. 0236.312.321 - 
pentru mame cu copii mai mari 
de 3 ani;

- Centrul multifuncţional de 
servicii sociale pentru tineri - str. 
Știinţei nr. 26, tel. 0336.802.052 
- pentru mame tinere între 18-
35 ani, victime ale violenţei 
domestice;

- Centrul de urgenţă pen-
tru persoane fără adăpost - str. 
Alexandru cel Bun nr. 27 C, tel. 
0236.490.960.

„Viaţa liberă” se alătură aces-
tei campanii de conștientizare, 
cu speranţa că fi ecare femeie 
afl ată într-o situaţie de abuz va 
ști că nu este singură şi că ajuto-
rul există. .

CAMPANIE PENTRU SPRIJINIREA VICTIMELOR VIOLENŢEI DOMESTICE  .  FEMEI

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi a lansat ofi cial 
proiectul transfrontalier CBOL 
- „Online Cross-Border Univer-
sity Library for Equitable Access 
to High-Quality Educational 
Services”.

Proiectul are ca scop crearea 
unei biblioteci universitare digi-
tale transfrontaliere, care va ofe-
ri acces gratuit la cărţi, articole 
știinţifi ce, platforme interactive 
și alte resurse educaţionale de în-
altă calitate. Iniţiativa facilitează 
un învăţământ modern, adaptat 
nevoilor actuale, pentru studen-
ţii, profesorii și cercetătorii din 
România și Republica Moldova.

 Evenimentul de lansare a 
avut loc în format hibrid, atât 
fi zic - în Sala Senatului Uni-
versităţii, cât și online. Peste 
80 de participanţi din mediul 
academic, instituţii culturale, 
autorităţi publice și organizaţii 

studenţești din ambele ţări s-au 
reunit pentru a marca acest 
moment.

În deschiderea conferinţei, 
au luat cuvântul personalităţi 
din mediul universitar și politic: 
prof. univ. dr. ing. Marian Barbu, 

rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, conf. univ. dr. Alexandra 
Barbăneagră, de la Universitatea 
Pedagogică de Stat „Ion Creangă”, 
Costel Fotea, președintele Consi-
liului Judeţean Galaţi, europar-
lamentarul Dan Nica, prof. univ. 
dr. hab. Diana Antoci, prorector 
la Universitatea „Ion Creangă”, 
și prof. univ. dr. Silvius Stanciu, 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos”, ambii directori de proiect.

Proiectul CBOL este derulat de 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, în calitate de lider, în 
parteneriat cu Universitatea Pe-
dagogică de Stat „Ion Creangă” 
din Chișinău. Finanţarea este 
asigurată prin Programul Inter-
reg NEXT România-Republica 
Moldova 2021-2027. .

educaţie
Bibliotecă digitală pentru studenţii din România și Republica Moldova

 REMORCĂ 

NEÎNMATRICULATĂ, 

ÎN TRANZIT 

INTERNAŢIONAL

INFRACŢIUNE. Po-

li ţiş tii din cadrul Punctului de 

Trecere a Frontierei Galaţi-Rutier 

efectuează cercetări în privinţa unui 

cetăţean belgian care a tractat o 

remorcă neînmatriculată la trecerea 

frontierei de stat. Pe 18 iulie, în jurul 

orei 11.00, un cetăţean belgian, 

în vârstă de 40 ani, s-a prezentat 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control, pentru a ieși din ţară, la 

volanul  unui ansamblu rutier format 

dintr-un autoturism înmatriculat 

în Belgia și o remorcă având 

atașată o plăcuţă de înmatriculare 

identică cu cele două ale vehiculului 

trăgător. La controlul efectuat de 

oamenii legii, şoferul a prezentat 

documentele solicitate, dar în 

urma verifi cărilor efectuate în 

bazele de date specifi ce, s-a 

constatat că remorca nu fi gurează 

ca înmatriculată. În cauză, se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de tractare a 

unei remorci neînmatriculate sau 

neînregistrate ori cu număr fals de 

înmatriculare sau înregistrare, la 

fi nalizarea anchetei urmând a se lua 

măsurile legale care se impun.  

. Raluca Ichim 
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Săptămâna şi panglica
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Din septembrie până în 

decembrie, voi tăia în fi ecare 

săptămână câte o panglică”, a 

promis preşedintele Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea, în 

emisiunea „Ediţie specială” de la 

Pro Lider FM.

 Politicianul susţine că îşi ia 
întotdeauna o marjă de siguranţă 

în ceea ce priveşte lucrările. Mai 
ales în această perioadă în care 
temperaturile ridicate scad ran-
damentul constructorilor. Dar a 
ţinut să precizeze că are camere 
de luat vederi instalate pe fi ecare 
şantier şi că zilnic i se transmit 
poze de pe amplasamente, prin 
urmare este la curent cu ceea ce 
se petrece la toate lucrările.

 Deocamdată, pe lista investi-
ţiilor cu termen de inaugurare 
anunţat pentru această toamnă 

sunt: pistele de bob suspendat din 
Pădurea Gârboavele, cu tot cu no-
ile zone de aventură şi agrement, 
şi sera de plante tropicale de la 
Grădina Botanică.

 Cel mai probabil vor fi  redes-
chise şi Biblioteca „V.A. Urechia”, 
dar şi Farmacia „Ţinc” - Muzeul 
Colecţiilor. 

Rămâne de văzut dacă preşe-
dintele va avea sufi ciente panglici 
pentru câte inaugurări sunt pe 
listă… ,

Bătălie între ofertanţi, 
pentru investiţii 
în sănătatea copiilor

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Regula ofertantului unic - în 

speţă aceeaşi „combinaţie” 

de fi rme de construcţii - 

care câştigă marile lucrări în 

infrastructura oraşului şi a 

judeţului pare să nu se aplice 

în Sănătate. Dovadă cei patru, 

respectiv, cinci ofertanţi, care 

îşi dispută două contracte de 

investiţii majore la Spitalul Clinic 

de Urgenta pentru Copii „Sf. 

Ioan”. 

Peste 105 milioane de lei fără 
TVA este valoarea totală estima-
tă a celor două contracte pe care 
Primăria municipiului Galaţi 
încearcă să le atribuie pentru 
investiţii în sănătatea copiilor. 
Este vorba despre extinderi, mo-
dernizări şi dotări la Spitalul 
Clinic de Urgenta pentru Copii 
„Sf. Ioan”. Patru, respectiv, cinci 
ofertanţi îşi dispută contractele 
licitate.

 Extinderea şi dotarea 
clădirii Spitalului 
„Sf. Ioan” 

Potrivit datelor din portalul 
achiziţiilor publice, Primăria Ga-
laţi a primit patru oferte pentru 
contractul de extindere, moder-
nizare şi dotare a Spitalul pen-
tru Copii „Sf. Ioan” - proiectare 
și execuţie. 

Este vorba despre: asocierea 
Manelli Construcţii Generale - 
Exe Green Engineering - Corrs 
Prest Serv - Strever SPA - Interac-
tive Design; asocierea Gendav - 
Atelier Decumanus - Termomont 
Doo Beograd - Dagero Metalcon-
struct - Artehnis; asocierea Coop 
Galaţi - Moviland Met - Submit; 
asocierea Tancrad - Arhideskvisi-
on - Vest Instal- AMG Lorem Con-
sult - Citadina 98 - Rovis Lider. 

Aşa cum aţi mai putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”, misiunea 
asocierii câştigătoare va fi  aceea 
de a elabora un proiect unitar, 
care să cuprindă: extinderea şi 
dotarea clădirii spitalului; con-

struirea unui corp nou integrat; 
construirea a două lifturi; redi-
mensionarea şi reconfi gurarea 
reţelelor electrice interioare ale 
spitalului. 

Valoarea estimată a contrac-
tului este de 82.406.928 de lei fără 
TVA, iar criteriul de atribuire, cel 
mai bun raport calitate-preţ. 

Procedura este iniţiată cu cla-
uză rezolutorie, pentru că Primă-
ria vrea să obţină fi nanţare prin 
Programul Naţional de Investiţii 
în Infrastructura Unităţilor Spi-
taliceşti (PNIIUS). Dacă nu va re-
uşi să atragă banii, Primăria va 
achita ce s-a comandat/executat 
și va rezilia contractul pentru res-
tul de activităţi neexecutate.

 Recuperare 
neuropsihomotorie 
de 22 milioane de lei 

Concurenţa este mai intensă 
pentru contractul de extindere, 
modernizare şi dotare a Secţiei 
de Recuperare Neuropsihomoto-
rie din cadrul Spitalului Clinic de 

Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” 
Galaţi. 

Un contract cu o valoare esti-
mată de 22.728.314 lei fără TVA, 
care va fi  atribuit tot pe crite-
riul „cel mai bun raport calitate 
- preţ”. Iată care sunt cei cinci 
ofertanţi: Audiotech Multimedia 
Group; asocierea Moviland Met - 
Proconstrind - Vest Instal; asocie-
rea Manelli Construcţii Generale 
- Strever SPA - Interactive Design 
- EXE Green Engineering - Cor-
rs Prest Serv; asocierea Tancrad 
- Arhideskvision - Rovis Lider; 
asocierea Coop Galati - Submit.
Această procedură este derulată 

’
Sănătatea copiilor 

este cea mai                               

de preţ. De aceea,                         

derulăm o serie 

de proiecte pentru 

a le asigura 

micilor pacienţi                     

cele mai bune condiţii

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi

LICITAŢII CU CLAUZĂ, DERULATE DE PRIMĂRIA GALAŢI  .  CONCURENŢĂ

cu clauză suspensivă: contractul 
va fi  semnat numai în măsura în 
care fondurile necesare achiziţi-
ei vor fi  asigurate prin semnarea 
contractului de fi nanţare între 
municipiul Galaţi şi Ministerul Să-
nătaţii. Termenul maxim estimat 
pentru semnarea contractului de 
fi nanţare în cadrul Programului 
Sănătate 2021-2027 este septem-
brie 2025. 

Nu ne rămâne decât să sperăm 
că fi nanţările vor fi  atrase, iar Pri-
măria va putea semna contractele 
de proiectare şi execuţie pentru 
aceste investiţii necesare sănătăţii 
copiilor. ,
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navomodele 
Gălăţean, de trei ori pe podiumul mondial

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Actuala ediţie a Campionatu-
lui Mondial de navomodele clasa 
M - viteză a reunit la startul în-
trecerilor concurenţi din aproape 
50 de ţări.

Ediţia 2025 (competiţia se or-
ganizează din doi în doi ani) a 
avut loc în Polonia, iar în concurs 
s-au înscris peste 600 de modele. 
Din România s-au prezentat la 

start trei sportivi, între care și 
gălăţeanul Sorin Mavru. În com-
pania unor concurenţi din ţări 
cu experienţă bogată în navomo-
delism, precum Germania, Fran-
ţa, Elveţia, China sau Thailanda, 
Mavru a prezentat câteva modele 
performante. Două dintre ele au 
întrunit girul juriului, clasandu-l 
pe primul loc. Acestea sunt cele de 
la clasa E speed - hidro 2 și clasa 
E speed - mono 2, cu care Sorin 
Mavru a devenit campion mondi-

al. Aceste performanţe remarcabi-
le au fost completate cu medalia 
de argint la clasa hidro 2 - clasic, 
care i-a adus gălăţeanului titlul de 
vicecampion.

Sorin Mavru este un navomo-
delist cu o bogată experienţă com-
petiţională, dar și cu posibili tăţi 
fi nanciare ce îi permit construirea 
unor modele performante. Nu în-
tâmplător este posesorul unei bo-
gate vitrine cu trofee - naţionale, 
europene și mondiale.  .

Oţelul are de rezolvat 
problemele din defensivă

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Linia de apărare pare mai 

șubredă ca niciodată la Galaţi, 

iar rezolvarea trebuie să se 

producă rapid, pentru ca echipa 

să reușească să ajungă la un 

nivel optim de joc.

Oţelul a pierdut, scor 2-3, în 
deplasare, cu Farul Constanţa, 
în a doua etapă a Superligii. Cel 
mai evident lucru scos la ivea-
lă în acest joc este problema pe 
care o are formaţia lui Laszlo 
Balint în apărare. Gălăţenii au 
încasat trei goluri în momente 
de joc ce nu anunţau mai nimic, 
iar pe lângă cele trei faze au mai 
fost multe alte nesincronizări, 
în special în linia defensivă. 
Linia formată din Jelev, Mur-

ria, Bonilla și Trif a părut total 
depășită de anvergura unui joc 
de Superligă.

Adus în această vară, Ne Lopes, 
titular în meciul cu Petrolul, a 
lipsit din cauza unei accidentări. 
Soluţii mai sunt doar Rus (fundaș 
dreapta), Neicu (fundaș central) și 
Kazu (fundaș stânga). Ultimul nu 
are încă actele rezolvate pentru 
a putea juca. Per ansamblu, linia 
defensivă pare destul de șubredă 
din punct de vedere valoric, iar 
această hibă ar putea să o cos-
te pe Oţelul în această ediţie de 
campionat.

Balint, nedumerit 
de începutul slab de joc

Antrenorul Laszlo Balint a mi-
zat, în declaraţia de după meciul 
cu Farul, mai mult pe lipsa de con-
centrare a jucătorilor săi în star-

tul celor două reprize. Meciul a 
început cu două goluri încasate în 
primele șapte minute, iar partea 
secundă a adus un gol (ulterior 
anulat la VAR) primit la chiar pri-
ma fază de joc a reprizei.

”Greu poţi să reintri în joc 
după un start de asemenea ma-
nieră. Pentru mine este un motiv 
de analiză, nu doar pentru mine, 
pentru toţi oamenii din staff. 
Am discutat cu băieţii imediat 
după meci, vreau să afl ăm de ce 
am intrat așa în joc. Nu am avut 
reacţie, au fost niște momente 
psihologice care nu au fost gesti-
onate cum trebuie. La pauză, am 
avut o discuţie, băieţii simţeau că 
putem să întoarcem rezultatul, 
dar am început și a doua repriză 
foarte prost. Este clar că nu există 
omogenitate, mai ales în zona de-
fensivă. E dureros că am simţit în 

multe momente că avem control, 
avem puterea de a presa adversa-
rul și de a marca. Este frustrant că 
nu am obţinut nimic din această 
partidă”, a spus Balint.

Debut pentru Bordun 
și Dan-Emilian Neicu

La Oţelul s-au remarcat două 
debuturi în Superligă, a doi jucă-
tori gălăţeni. Este vorba despre 
Denis Bordun, fotbalist ce a evo-
luat în sezonul anterior pentru 
Unirea Braniștea (sub formă de 
împrumut) și despre Dan-Emili-
an Neicu - fundaș central sosit 
din ligile inferioare ale Germa-
niei. Bordun și Neicu au intrat pe 
fi nalul jocului, fără a avea vreun 
impact asupra evoluţiei partidei. 
În runda trecută, un alt gălăţean 
a fost promovat la seniori, Matei 
Frunză.  .

DUPĂ MECIUL PIERDUT CU FARUL . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

HOCHEI. Echipa de seniori 

a CS Municipal Galaţi și-a schim-

bat conducerea tehnică. Din noul 

sezon, hocheiștii gălăţeni vor fi  

pregătiţi de cuplul Vitali Kiricenko - 

Cătălin Berdilă, foști jucători, care 

vor fi , în continuare, antrenori-jucă-

tori. Conducerea CSM va construi 

o echipă formată în majoritate din 

jucători tineri, juniori proveniţi de la 

Clubul Dunărea și CS Municipal.

ATLETISM. La mijlocul lu-

nii viitoare va avea loc Campionatul 

Naţional paralimpic de atletism. În-

trecerile vor avea loc pe 16 august, 

în Capitală, iar între concurenţi se 

va număra şi gălăţeanul Marian 

Mircea Petria, pregătit de prof. 

Marlena Chiţu. Marian ar putea să 

ia startul în trei probe: 200 m, 400 

m și lungime.

ȘAH. David Cristian Talabă 

(CSM Galaţi) este un jucător foarte 

tânăr, de doar 7 ani, dar deţine deja 

un palmares bogat. A fost în mai 

multe rânduri medaliat naţional și 

internaţional. A participat la două 

ediţii ale ”Europenelor” şcolare și 

la un Campionat Mondial, iar anul 

trecut s-a clasat pe locul secund 

la Europenele şcolare din Irlanda. 

Este o speranţă certă a șahului 

gălăţean.

NATAŢIE. Secţia de înot de 

la CSM Galaţi face înscrieri pentru 

copii de orice vârstă. Cursurile 

pentru învăţarea înotului se organi-

zează la bazinul de înot de la Baia 

comunală. Clubul oferă cursuri 

de înot adaptate copiilor de toate 

vârstele și nivelurile, de la începă-

tori timizi la avansaţi. Pregătirea 

este realizată de antrenori dedicaţi 

și certifi caţi: Mihaela Bârligea, 

Mihaela Hodină, Claudia Sava, 

Paul Munteanu, Anca Dolinescu şi 

Valentin Bubulică. .

CSM, 
cu antrenori-
jucători

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două 
gălăţence, 
evidenţiate la 
„XTennis Cup“

TENIS. Competiţia de tenis 

„XTennis Cup“, destinată copiilor, 

desfăşurată la Galaţi, în weekend, 

a evidenţiat două fete din orașul 

nostru, care au disputat fi nala 

categoriei lor de vârstă (Under 10). 

S-a impus Annia Hriscu (antrenoa-

re: Oana Ionescu), care a învins-o 

după un meci foarte echilibrat 

pe Antonia Săvăstru (antrenoare: 

Diana Dumitruţ). Competiţia s-a 

desfășurat pe mai multe cateogrii 

de vârstă, cu grupe și faze elimina-

torii.  . Florin Radu 
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Legea mirosului, 
gropile de gunoi 
şi deşeurile second hand
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Ministerul Mediului este în plin 

proces de elaborare a normelor 

pentru aplicarea Legii mirosului, 

o reglementare mult așteptată 

de comunităţile din România 

afectate de poluarea olfactivă, 

relatează Agerpres. Mii de 

cetăţeni reclamă anual faptul că 

nu își pot deschide geamurile din 

cauza mirosurilor insuportabile 

venite de la gropile de gunoi sau 

alte surse poluante. Ministrul 

Mediului, Apelor și Pădurilor, 

Diana Buzoianu, a declarat că se 

lucrează împreună cu Ministerul 

Sănătăţii pentru a fi naliza aceste 

norme. 

„Este momentul extraordinar 
de bun pentru a începe să apli-
căm o lege care există doar pe 
hârtie. Întregi comunităţi trăiesc 
un coșmar, mii și mii de plângeri 
ajung la minister în fi ecare an. 
Mă bucur că există disponibilitate 
inclusiv din partea Ministerului 
Sănătăţii și vom lucra împreună 
pentru a găsi o soluţie așteptată 
de români de ani de zile”, a spus 
Diana Buzoianu.

 Un alt subiect vizat de Minis-
terul Mediului este gestionarea 
produselor second hand care 
ajung în România. Multe dintre 
acestea sfârșesc în gropi de gunoi 
sau pe câmpuri, contribuind la 

poluare. Se caută soluţii de tra-
sabilitate pentru a reduce acest 
fenomen.

Totodată, pe circuitul de avi-
zare guvernamentală se afl ă o 
hotărâre de guvern care va per-
mite Gărzii Naţionale de Mediu 
să folosească echipamente mo-
derne cumpărate din fonduri 
europene, cum ar fi  dronele și 
body-camurile. Acestea vor ajuta 
la monitorizarea mai efi cientă a 
mediului și la sancţionarea rapi-

dă a infracţiunilor de mediu. Mi-
nistrul Mediului a mai anunţat că 
vor continua demersurile pentru 
accesarea fondurilor norvegiene, 
în scopul închiderii gropilor de 
gunoi neconforme. În prezent, 
au fost deja închise cinci astfel de 
gropi, în Suceava, Botoșani, Deva, 
Gura Humorului și Fălticeni.

„Suntem în discuţii cu minis-
trul Investiţiilor și Proiectelor 
Europene, Dragoș Pîslaru, pentru 
a extinde acest model și în alte 

judeţe. Dacă lăsăm gropile necon-
forme așa cum sunt, ne otrăvim 
singuri”, a avertizat Buzoianu.

În urma unui control recent la 
gropile de gunoi, Garda de Mediu 
a aplicat amenzi de 1,8 milioane 
de lei.

Noile măsuri vizează atât îm-
bunătăţirea calităţii vieţii, cât și 
protejarea mediului, iar autorită-
ţile spun că vor continua să caute 
soluţii pentru problemele de me-
diu cronice ale României. ,

PROMISIUNI DE SOLUŢII PENTRU REDUCEREA POLUĂRII  .  GUNOI

 ROMÂNIA,                    

PE PRIMUL 

LOC LA DEFICIT 

BUGETAR

CORECTARE. Defi citul 

guvernamental ajustat sezonier 

a scăzut în primul trimestru din 

2025, atât în Uniunea Europeană, 

cât și în zona euro, arată datele 

publicate de Eurostat. Cu toate 

acestea, România continuă să 

aibă cel mai mare defi cit din 

blocul comunitar: 7,5% din PIB. 

Chiar dacă a fost înregistrată 

o ușoară reducere faţă de 

trimestrul anterior, ţara noastră 

rămâne în procedură de defi cit 

excesiv. În zona euro, defi citul 

guvernamental s-a situat la 

2,9% din PIB, în scădere faţă de 

3,1% în trimestrul al patrulea din 

2024. La nivelul întregii Uniuni 

Europene, procentul a fost 

identic. Cheltuielile publice totale 

din zona euro au ajuns la 49,5% 

din PIB, iar în UE la 49,1%, în 

scădere faţă de sfârșitul anului 

trecut. Pe de altă parte, veniturile 

publice s-au menţinut relativ 

constante, reprezentând 46,6% 

din PIB în zona euro și 46,2% 

în UE.Reamintim că autorităţile 

de la Bruxelles au cerut recent 

României măsuri suplimentare 

pentru corectarea dezechilibrelor 

bugetare, în contextul în care ţara 

se afl ă în procedură de defi cit 

excesiv din 2020.  . Tatiana 

Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

În primele cinci luni din 2025, 
nu mai puţin de 67 de deputaţi 
au lipsit nemotivat de la ședinţele 
Camerei Deputaţilor, cumulând 
un total de 190 de absenţe, po-
trivit unui răspuns transmis de 
Camera Deputaţilor la solicitarea 

HotNews. Pe primul loc în topul 
absenţelor se afl ă fostul premier 
Victor Ponta, ales pe listele PSD, 
cu 29 de absenţe nemotivate. În 
lunile aprilie și mai, Ponta a lipsit 
câte 12 zile de la Parlament, iar 
în februarie și martie a avut alte 
cinci absenţe.

Locul al doilea în clasament 
este ocupat de deputatul PNL 

Alexandru Popa, reprezentant al 
judeţului Brăila, care a adunat 11 
absenţe nemotivate, iar pe locul 
trei se afl ă Silviu-Florin Oancea 
(AUR), deputat de Ialomiţa, cu 10 
absenţe.

 În clasament urmează Petru-
Bogdan Cojocaru (PSD), liderul 
fi lialei PSD Iași, cu 8 absenţe ne-
motivate, la fel ca deputata AUR 
Diana Enache, din Bacău, soţia 
lui Mihai Enache, fost candidat la 
Primăria Capitalei.

Topul continuă cu mai mul-
ţi deputaţi de la AUR: Lidia Va-
dim Tudor și Mihail Neamţu, 
fi ecare cu câte 6 absenţe nemo-
tivate, Mihai-Bogdan Neagoescu 
- cu 5, alţi cinci deputaţi având 
câte 4 absenţe: Ariadna Cîrli-
geanu, Robert Alecu, Dan Arit-
mon, Cosmin-Teo dor Iosub și 

Gheorghe-Valentin Răducea. De 
la începutul lunii aprilie, sancţi-
unile pentru absenţe nemotivate 
s-au înăsprit. Deputaţii care lip-
sesc fără motiv pot fi  penalizaţi 
cu 5% din indemnizaţia lunară, 
faţă de 1% cât era până atunci. In-
demnizaţia brută a unui deputat 
este de 18.720 de lei, echivalentul 
a aproape 11.000 de lei net, sumă 
la care se pot adăuga bonusuri 
pentru funcţii de conducere.

Cu toate acestea, din cei 67 de 
deputaţi cu absenţe nemotivate, 
doar 14 au fost sancţionaţi până 
acum, pentru perioada ianuarie-
februarie. În ceea ce privește luni-
le martie-mai, procedura de apli-
care a sancţiunilor prin scăderea 
indemnizaţiei este încă în curs de 
desfășurare, potrivit Camerei De-
putaţilor. .

prezenţă
Topul deputaţilor chiulangii: 190 de absenţe nemotivate în cinci luni

Violenţă 
domestică 
în stradă

FEMICID. Un bărbat din Cerna-

vodă a fost arestat preventiv după ce și-a 

lovit intenţionat fosta parteneră cu mașina, 

în timp ce aceasta mergea pe trotuar.   Pro-

curorii spun că bărbatul a accelerat într-o 

curbă, a intrat pe contrasens și a izbit-o din 

spate pe femeie, proiectând-o pe capota 

mașinii. Victima are nevoie de aproape 

două luni de îngrijiri medicale.  Agresorul 

o hărţuia zilnic și o ameninţa cu moartea. 

Poliţia nu a intervenit, pentru că femeia nu 

depusese o plângere ofi cială.  De la începu-

tul anului, 30 de femei au fost ucise de par-

teneri sau foști parteneri. , T. Dumitru
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Cel mai puternic baron 
ecuadorian al drogurilor, 
extrădat în SUA
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Guvernul ecuadorian l-a extrădat 

duminică în Statele Unite pe 

Jose Adolfo Macias, alias 

„Fito”, cel mai mare trafi cant 

de droguri din Ecuador, arestat 

la sfârșitul lunii iunie, după 

un an și jumătate de fugă, a 

anunţat autoritatea penitenciară, 

notează agenţia AFP, citată de 

Agerpres. 

Parchetul american l-a acu-
zat pe Fito în aprilie de trafi c de 
cocaină și de arme. Procurorul 
districtual din Brooklyn, John 
Durham, l-a descris la acea vre-
me drept „un lider nemilos și 
un trafi cant de droguri prolifi c 
pentru o violentă organizaţie cri-

minală transnaţională”. Baronul 
drogurilor „a părăsit Centrul de 
Detenţie La Roca”, păzit de poliţie 
și militari, „în cadrul unui proces 
de extrădare”, a declarat autorita-
tea penitenciară (SNAI), într-un 
mesaj trimis jurnaliștilor.

 Din celula sa dintr-o închi-
soare de maximă securitate, Fito 
a acceptat în urmă cu câteva 
zile, în cursul unei audieri prin 
video conferinţă, să fi e extrădat 
în Statele Unite. Astfel, el devine 
primul ecuadorian extrădat de 
propria ţară, de când Ecuadorul 
a restabilit această procedură 
prin referendum, în 2024, măsu-
ră apărată de președintele ecua-
dorian Daniel Noboa în lupta sa 
împotriva crimei organizate. „Îl 
trimitem cu mare plăcere să se 
confrunte cu legea americană”, a 

declarat Noboa, într-un interviu 
acordat CNN.

 Conform surselor citate, Fito 
a evadat în ianuarie 2024 din 
penitenciarul Guayaquil din 
sud-vestul Ecuadorului, unde 
executa din 2011 o pedeapsă de 
34 de ani de închisoare pentru 
crimă organizată, trafi c de dro-
guri și omor. Poliţia l-a localizat 
la sfârșitul lunii iunie într-un 
buncăr subteran, afl at sub o vilă 
de lux din orașul Manta, după 
cum relata BBC la momentul 
respectiv. 

Un număr mare de agenţi au 
supravegheat și au înconjurat 
mai întâi locuinţa cu trei etaje 
din cartierul Monterrey. Când au 
luat cu asalt clădirea, au desco-
perit o trapă glisantă, deghizată 
astfel încât să pară parte din po-

deaua de piatră, de unde o scară 
metalică ducea către ascunzătoa-
rea subterană a lui Fito. „Buncă-
rul” era dotat cu aer condiţionat, 
pat, ventilator și frigider.

 Liderul uneia dintre principa-
lele bande ale ţării, Los Choneros, 
care controlează în special trafi -
cul de cocaină, Fito a fost asociat 
cu asasinarea în august 2023 a 
unuia dintre principalii candi-
daţi la alegerile prezidenţiale 
ecuadoriene, Fernando Villavi-
cencio. Sub conducerea lui Fito, 
gruparea Los Choneros a format 
legături cu puternicul cartel Si-
naloa din Mexic - o alianţă care, 
potrivit experţilor, a dus la răs-
pândirea în Ecuador a tacticilor 
macabre utilizate frecvent de 
cartelurile mexicane, cum ar fi  
decapitările și mutilările. .

DESCOPERIT ÎNTR-UN BUNCĂR, DUPĂ CE A EVADAT  .  FITO

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

„Occidentul colectiv” vede Ro-
mânia drept o potenţială rampă 
de lansare pentru implicarea di-
rectă în confl ictul din Ucraina, 
a declarat, duminică, ambasado-
rul Rusiei la București, Vladimir 
Lipaev, într-un interviu acordat 
agenţiei ruse RIA Novosti, scrie 

Izvestia, citată de HotNews. Po-
trivit diplomatului rus, această 
strategie reprezintă o ameninţare 
serioasă la adresa securităţii regi-
onale. Lipaev susţine că Occiden-
tul încearcă să se implice tot mai 
activ în confl ict, în speranţa de a-i 
schimba cursul, prin escaladarea 
tensiunilor, notează ziarul rus.

 „Utilizarea teritoriului state-
lor membre ale alianţei (NATO) 

cele mai apropiate de Rusia, in-
clusiv România, este considerată 
unul dintre instrumentele unei 
astfel de intervenţii. Din acest 
motiv, militarizarea României 
este în plină desfășurare”, a de-
clarat Lipaev, în interviu.

 Diplomatul rus a făcut referi-
re și la desfășurarea pe teritoriul 
României a unor elemente ale sis-
temului american de apărare an-

tirachetă, la extinderea bazelor 
militare și la creșterea prezenţei 
NATO.

 Izvestia mai notează că amba-
sadorul Rusiei în România a sub-
liniat în mod special că baza ae-
riană Mihail Kogălniceanu se afl ă 
la mai puţin de 400 de kilometri 
de Sevastopol, port strategic al Pe-
ninsulei Crimeea, anexată ilegal 
de Moscova în 2014. .

Rusia
România, „folosită” ca punct de sprijin 
pentru escaladarea confl ictului din Ucraina

Incendiu 
pe un feribot 
cu sute 
de pasageri

INDONEZIA. Un incendiu a 

izbucnit, duminică, la bordul feribotului „KM 

Barcelona 5“, care se îndrepta spre Mana-

do, capitala provinciei Sulawesi de Nord. 

Autorităţile indoneziene au anunţat că au 

salvat peste 560 de persoane și au recuperat 

din mare trei cadavre. Pe lista pasagerilor fe-

ribotului cu o capacitate de 600 de persoane 

erau înregistraţi iniţial doar 280 de pasageri 

şi 15 membri ai echipajului. Agenţia naţională 

de salvare a confi rmat, însă, că au fost salvaţi 

568 de oameni, în timp ce trei cadavre, printre 

care şi cel al unei femei însărcinate, au fost 

recuperate de salvatori.  . Cristinel Luca

 HAOS PE 

AEROPORTURILE 

DIN MOSCOVA

ATACURI. Atacurile 

majore cu drone ucrainene 

asupra Rusiei au provocat haos, 

luni, pe principalele aeroporturi 

care deservesc Moscova, mii de 

pasageri fi ind blocaţi, așteptând 

la cozi sau dormind pe jos, după 

ce zborurile au fost anulate sau 

întârziate, a relatat presa rusă, 

citată de Reuters și Digi24. 

Ministerul rus al Apărării a anunţat 

că a doborât 117 drone în cursul 

nopţii, dintre care 30 deasupra 

regiunii Moscovei, după ce cu 

o zi înainte doborâse 172 de 

drone, inclusiv în zona capitalei. 

Autoritatea rusă pentru aviaţia 

civilă, Rosaviatsia, a impus 

temporar restricţii de zbor în timpul 

nopţii pe aeroporturile principale 

din Moscova - �eremetievo, 

Vnukovo, Domodedovo și Jukovski. 

Câteva mii de persoane au rămas 

blocate în Extremul Orient rus 

din cauza anulării zborurilor din 

partea europeană a Rusiei, în 

timp ce trenuri suplimentare au 

fost introduse pentru a transporta 

pasagerii înapoi la Moscova din 

orașul Sankt Petersburg, potrivit 

presei ruse.  . Cristinel Luca 
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Bucurie sfântă 
la Biserica „Sfântul Ilie” 
din Galaţi
 Sfântul Proroc Ilie a fost, pe 20 

iulie, motiv de pelerinaj către 

bisericile din întreaga eparhie a 

Dunării de Jos. 

La Galaţi, Prorocul cu chip de 
foc a fost sărbătorit și cinstit, în-
deosebi în parohia din Micro 17, 
unde piatra de temelie a fost pusă 
pe 20 iulie 1991, de către Înalt-
preasfi nţitul Părinte Casian, pe 
atunci episcop-vicar, în vremea 
păstoririi Părintelui Arhiepiscop 
Antim Nica.

Pe 20 iulie 2025, s-a împlinit 
un vis al celor ce au pornit la 
drum, cu Sfântul Proroc Ilie, 
cu mai bine de trei decenii în 
urmă. Trei generaţii de slujitori 
au liturghisit, au alergat după 
cele de trebuinţă, pentru ca 
Sfântul Altar să îmbrace haina 
luminoasă a Duhului Sfânt, în 
ordinea cronologică a slujirii: 
pr. Ilie Ștefan (1943-2023), de la 
care a preluat lucrarea părin-
tele Nelu Ioan Perţea, consilier 
eparhial, iar - în ultimii ani - ca 
paroh - părintele coslujitor Ma-
rius Anton. 

 Prin sfi nţirea picturii bizan-
tine, praznicul luminos din acest 
an a bucurat inimile rugătorilor 
din parohie, și nu numai. După 
ani și ani de rugăciune și lucru 
inspirat și bineplăcut lui Dumne-
zeu, prin harul pictorului Ciprian 
Buzuloi și al echipei sale, Biserica 
„Sfântul Ilie” din Galaţi a îmbră-
cat haină luminoasă de Sfântă 
Mireasă a Mirelui Hristos. 

 Potrivit rânduielii, Părintele 
Arhiepiscop Casian al Dunării de 
Jos a stropit zidirea cu agheasmă 
şi a uns cu Sfântul şi Marele Mir 
Chipurile din Sfi ntele Icoane, in-
clusiv de pe catapeteasmă.

 Ca în fi ecare an, Sfânta Litur-
ghie arhierească a fost săvârșită 
la Altarul de vară, în jurul căruia 
s-au adunat în rugăciune creștinii 
din parohie, din toate colţurile 
urbei și ale judeţului. Erau de faţă 
meșteșugari din eparhie, ansam-
blul seniorilor din Vameș, copiii 
de la Școala Nr. 29, parte a gru-
pului catehetic al Bisericii „Sfân-
tul Proroc Ilie”, care au cântat 
imnuri bisericești și pricesne, la 

momentul chinonicului, când se 
săvârșește Sfânta Împărtășanie.

Hrană pentru sufl et a fost cu-
vântul arhieresc de învăţătură, 
despre semnifi caţia vindecării 
Slăbănogului din Capernaum, 
moment în care am înţeles că 
„slăbănogul” poate fi  fi ecare din-
tre noi, în momentele de șovăire 
în credinţă, de îndoială că în 
faţa necazurilor suntem singuri. 
Greșit! Nimic nu putem duce de 
unii singuri, ci doar în partene-
riat cu Dumnezeu Cel Treimic și 
Sfi nţii Săi...

 Înaltpreasfi nţitul Părinte Casi-
an a spus, între altele, că „ Sfântul 
Proroc Ilie este model desăvârșit 

de slujire a aproapelui, este   învăţă-
tor și dascăl al rugăciunii, model 
de urmat în privinţa stăruinţei în 
credinţă. Tradiţia creștină l-a per-
ceput drept prototipul monahu-
lui. Sfântul Prorooc Ilie a rămas, 
în istoria mântuirii omenești, pre-
cum un zid neclintit de voinţă și 
credinţă în faţa contemporanilor 
săi de ieri, de astăzi și de mâine, 
„complicitari” cu fel de fel de pă-
gânisme, care nu au nimic în co-
mun cu dreapta credinţă... 

 După liturghia arhierească, 
toată sufl area s-a bucurat de cea 
de-a IX-a ediţie a expoziţiei tradi-
ţionale, organizată în curtea pri-
mitoare a Bisericii „Sfântul Ilie” 
și susţinută de artizani îndră-
gostiţi de vechile ocupaţii. Oale 
și ulcele din lut, obiecte de îmbră-
căminte tradiţională, identitară, 
ce defi nesc arhitectura satului și 
a sufl etului românesc din Moldo-
va de Sud, realizate la Mănăstirea 
„Adam” - judeţul Galaţi și Mănăs-
tirea „Lacu Sărat” - judeţul Brăi-
la. Au fost admirate sculpturile 
în lemn, picturile și alte obiecte 
meșteșugite cu drag de artizani 
pricepuţi, care erau folosite de oa-
menii din această parte de ţară 
românească și creștinească.

 În ton cu rânduiala Bisericii 
noastre, credincioșii s-au bucu-
rat de daruri arhierești, Sfântul 
Mir, Sfi nte Icoane și de comu-
niunea agapei frăţești, în noul 
aşezământ educaţional şi social-
fi lantropic al parohiei. .  Maria 

Stanciu , foto Arhiva ADJ

CINSTIREA PROROCULUI CU CHIP DE FOC  .  PELERINAJ

 DEŞEURI 

ALANDALA 

ŞI VOPSELE 

EXPIRATE,                      

LA O FIRMĂ 

DE PIESE 

ŞI ACCESORII 

AUTO

AMENDĂ. O fi rmă 

din municipiul Galaţi care 

comercializează piese și accesorii 

auto a fost sancţionată de comisarii 

Gărzii de Mediu din cauza mai 

multor nereguli privind gestiunea 

și colectarea deșeurilor, dar și 

pentru că a fost găsită o cantitate 

mare de vopsele expirate. Conform 

unui comunicat al Gărzii de 

Mediu Galaţi, la fi rma respectivă 

s-au constatat depozitarea 

unei cantităţi semnifi cative de 

vopsele expirate, fără o evidenţă 

clară privind caracteristicile sau 

statutul acestora, lipsa evidenţei 

gestiunii deșeurilor (document 

obligatoriu), lipsa contractului 

cu un operator autorizat pentru 

preluarea deșeurilor periculoase, 

precum și lipsa recipientelor pentru 

colectarea și stocarea temporară a 

deșeurilor generate. În consecinţă, 

comisarii de mediu gălăţeni au 

aplicat o amendă contravenţională 

de 25.000 de lei și au stabilit măsuri 

de remediere: eliminarea deșeurilor 

periculoase prin operatori autorizaţi 

și încheierea de contracte de 

predare a tuturor categoriilor de 

deșeuri.  .  Cristinel Luca

Reducerea aversiunii faţă de 
risc de pe pieţele fi nanciare a asi-
gurat un parcurs liniștit mone-
delor de la marginea zonei euro. 
Cursul monedei unice a scăzut 
de la 5,0736 la 5,0703 lei, mai jos 
cu circa un ban faţă de începutul 
săptămânii trecute. Tranzacţiile 
de lunea aceasta se realizau în 
culoarul 5,069 - 5,072 lei.

 Riscurile induse de defi citul 
de cont curent 
şi cel bugetar 
vor afecta evo-
luţia cursului 
euro, care ar 
putea închide 
anul la 5,10 
lei, în opinia 
economiștilor.

 În ultime-
le săptămâni, 
BNR nu a mai 

împrumutat băncile comerciale, 
ultima operaţiune de tip repo fi -
ind realizată pe 30 iunie. Reveni-
rea lichidităţii din piaţă la valori 
sustenabile a avut ca efect scăde-
rea constantă a indicilor ROBOR, 
la valori minime ale ultimelor 
circa două luni și jumătate, ceea 
ce reduce presiunea pe cei care au 
luat credite.

Astfel, indicele ROBOR la trei 
luni, în funcţie de care sunt 

calculate dobânzile la 
majoritatea credite-

lor în lei contrac-
tate înainte de 
mai 2019, a stag-

nat la 6,70%, 
faţă de 6,75% 

la începutul 
săpt ă mâ-
nii trecu-

te. Indicele 
la șase luni, 
folosit la cal-
cularea rate-

lor la creditele 
ipotecare, a coborât 
de la 6,83 la 6,82%, 

comparativ cu valoarea de 6,88% 
de lunea trecută, iar cel la 12 luni 
a scăzut de la 6,96 la 6,95%, faţă 
de 7,01%, în prima ședinţă a săp-
tămânii trecute.

 Trezoreria a redeschis lunea 
aceasta o emisiune de obligaţiuni 
de stat cu scadenţa în februarie 
2032. Valoarea programată a fost 
de 400 milioane de lei, dar Finan-
ţele au profi tat de oferta ridicată 
și s-a împrumutat cu 800 milioa-
ne de lei, pentru care au acceptat 
o dobândă medie de 7,31%.

 Cu circa o săptămână înainte 
de ședinţa de politică monetară 
a Rezervei Federale americane, 
euro s-a apreciat ușor la 1,1614 
- 1,1664 dolari. Scăderea mone-
dei americane este provocată 
de îngrijorările investitorilor în 
privinţa viitorului Fed, în condi-
ţiile în care administraţia de la 
Casa Albă și-a intensifi cat criti-
cile la adresa lui Jerome Powell, 
președintele instituţiei, și încear-
că să forţeze o schimbare mai ra-
pidă a acestuia, ceea ce pune sub 
semnul întrebării independenţa 

băncii centrale americane. În 
piaţa locală, cursul dolarului a 
scăzut de la 4,3612 la 4,3542 lei, 
faţă de 4,3752 lei, la jumătatea ei, 
și 4,3468 lei, la începutul ei.

 Media francului elveţian a 
crescut lunea aceasta de la 5,4336 
la 5,4394 lei, faţă de 5,4619 lei, 
vârf atins marţea trecută, iar 
cea a lirei sterline a scăzut de la 
5,8607 la 5,8582 lei, valoare simi-
lară celei de la începutul săptă-
mânii trecute.

 Aprecierea metalului galben 
la 3.343 - 3.373 dolari/uncie a ri-
dicat preţul gramului de aur de la 
470,1608 la 470,9651 lei, maxim 
al ultimelor cinci ședinţe.

 Chiar dacă Donald Trump 
a semnat Genius Act, care 
recunoaște legalitatea și garanta-
rea integrală a stablecoinurilor în 
dolari digitali, bitcoin se tranzac-
ţiona lunea aceasta între 116.612 
și 119.673 dolari, faţă de recordul 
de 123.117 dolari, atins la începu-
tul săptămânii trecute. Ethere-
um fl uctua între 3.704 și 3.835 
dolari. .  Radu Georgescu 

piaţa valutară
Euro a scăzut cu un ban faţă de lunea trecută
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 • CARAMARIN FLORIN, 

CARAMARIN LAVINIA-

ELENA, titulari ai planu-

lui PUD – CONSTRUIRE 

HALĂ (REPARAŢII AUTO) ŞI 

ÎMPREJMUIRE TEREN, cu am-

plasamentul în municipiul Galaţi, 

str. Metalurgiei, nr. 18, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 si vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (288473) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa, semidecomandat, etaj 

1, modernizat. Tel. 0758272501. 

(288425) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • PF vând ap. 3 camere, con-

fort 1, et.3. Micro 13B. Tel. 

0745995891. (288458) 

 • Vând apartament 3 camere. 

Tel. 0741090324. (288468) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101 (288307) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici, muncitori neca-

lifi caţi şi maistru. Salariu între 

4000- 7000. Rugăm seriozitate. 

Telefon 0735545189. (288384) 
 • Angajăm şofer autocamion 

cu prelată, pe Comunitate Tel: 

0744555345. (288467) 

 • Societate comercială angajea-

ză: inginer mecanic, lacătuș me-

canic, operatori mașini și gesti-

onar. Relaţii la telefon: 0754 291 

357. (288433) 

• SC FIROGAL 1 SRL angajează 

muncitor necalifi cat la întreţine-

rea de drumuri, șosele, poduri, 

baraje. Relaţii la pascalexrecru-

tare@gmail.com (1373)

 • Angajăm şofer pentru au-

tobasculantă articulată. Tel: 

0744555345. (288466) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Echipă executăm instalaţii 

electrice, pereţi şi tavane ri-

gips. Contact tel. 0770527627, 

0775128862 (288472) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 15922/ 1991 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Stoica Aurica 

şi Nicolae, apartament situat în 

cartier Mazepa 2, bloc E3 ap.32. 

Se declară nule. (288471) 

 DIVERSE  

 • Anunţ prealabil privind afi șarea 

publică a documentelor tehnice 

ale cadastrului: Unitatea admi-

nistrativ- teritorială COMUNA 

CUDALBI, din judeţul Galaţi 

anunţă publicarea documente-

lor tehnice ale cadastrului pen-

tru sectoarele cadastrale 32, 44, 

începând cu data de 28.07.2025, 

pentru o perioadă de 60 de zile, 

la sediul PRIMĂRIEI COMUNEI 

CUDALBI, conform art. 14 alin. 

(1) și (2) din Legea cadastrului și 

publicităţii imobiliare nr. 7/1996 

republicată cu modifi cările și 

completările ulterioare. Cererile 

de rectifi care ale documente-

lor tehnice vor putea fi  depuse 

la sediul Primăriei și pe site-ul 

Agenţiei Naţionale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară. PRIMAR 

PETRICĂ- MARIAN GHEONEA 

(288469) 

 • U.A.T. COMUNA MOVILENI 

anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emi-
tere a acordului de mediu pen-
tru proiectul „Reabilitare Drum 
Comunal 60 (Strada Unirii) 
Comuna Movileni, Judeţul 
Galaţi” propus a fi  amplasat în 
Comuna Movileni, sat Movileni, 
str.Unirii, Judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi  consultate pe pagina de 
internet a autorităţii competente 
pentru protecţia mediului D.J.M. 
Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-
nea Reglementări- Acordul de 
mediu- Documentaţii procedura 
EIA și EA- Memorii de prezentare 
2025 și la sediul titularului, U.A.T. 
Comuna Movileni, sat Movileni, 
Comuna Movileni, Judeţul 
Galaţi. Observaţiile publicului 
se primesc pe adresa de e-mail 
of fice@djmgl.anmap.gov.ro. 
(288475) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

Data: 22.07.2025

www.inforegio.ro | facebook.com/inforegio.ro
Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României

Finalizarea proiectului „Reabilitarea și efi cienƟ zarea energeƟ că a Corpului A - 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „Sf. Ioan” 

Fondul European de
Dezvoltare Regională

InvesƟ m în viitorul tău! Proiect cofi nanțat din Fondul European
de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Regional 2014-2020

Unitatea AdministraƟ v-Teritorială Municipiul Galați, în calitate de Benefi ciar, anunță fi nalizarea  
proiectului „Reabilitarea și efi cienƟ zarea energeƟ că a Corpului A – Spitalul Clinic de Urgență pentru 
Copii „Sf. Ioan”, Cod SMIS: 139383, fi nanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa 
prioritară 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de 
invesƟ ții 3.1 - Sprijinirea efi cienței energeƟ ce, a gesƟ onării inteligente a energiei și a uƟ lizării energiei 
din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice și în sectorul locuințelor, 
Operațiunea B - Clădiri publice, Apel de proiecte POR/2020/3/3.1/b/2/NE, SE, SM.
ObiecƟ vul general al proiectului constă în creșterea efi cienței energeƟ ce a clădirilor publice din 
municipiul Galați, reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și, implicit, scăderea costurilor cu 
energia termică.
ObiecƟ vele specifi ce ale proiectului sunt:
- Îmbunătățirea efi cienței energeƟ ce prin efectuarea lucrărilor de reabilitare ce determină reducerea 
pierderilor de energie totală și uƟ lizarea resurselor regenerabile de energie;
- Reducerea consumului anual specifi c de energie electrică și termică pentru încălzire și reducerea 
consumului anual de energie primară;
- Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră.
Impactul proiectului la nivelul localității: Diminuarea cu cel puțin 80% a emisiilor în atmosferă a 
gazelor cu efect de seră, reducerea consumului anual de energie primară cu cel puțin 80% față de 
consumul actual.
Prin implementarea proiectului s-au realizat lucrări de intervenții pentru reabilitarea termică, asƞ el 
a fost posibilă creșterea efi cienței energeƟ ce a Corpului A – Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii 
„Sf. Ioan”, ducând la creșterea numărului clădirilor publice cu o clasifi care mai bună a consumului de 
energie la nivelul Municipiului Galați.
Valoarea totală a contractului de fi nanțare este de 8.073.417,00 lei, din care valoarea sumei 
nerambursabile din Fondul European de Dezvoltare este de 5.415.441,67 lei.
Durata de implementare a proiectului: 01.01.2020 - 31.07.2025 (aceasta cuprinzând și perioada de 
desfășurare a acƟ vităților proiectului înainte de semnarea contractului de fi nanțare).
Informații suplimentare se pot obține la tel: 0236 310203, Manager proiect - Buhosu Paula-Emanuela,  
e-mail: buhosu.p@primariagalaƟ .ro

Comunicat de presă

• Oferim spre VÂNZARE 

5 foste chioșcuri 

ale "Vieţii libere". 

Spaţiile pot fi  folosite 

pentru depozitări, 

puncte de lucru etc. 

Pentru mai multe detalii 

nu ezitaţi să ne contactaţi 

la telefon 0741632164. 

Preţul este de 

1000 lei per bucată! 

Persoana interesată 

va face ridicarea de pe 

Calea Prutului nr. 13.

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:40 am

apune

58:48 pm

Timişoara

38 1919

Cluj

32 1515

Bucureşti

41 2323

Galaţi

37 2121

Constanţa

33 2323

Braşov

30 1515

Londra

25 1616

Paris

24 1717

Madrid

35 2020

Roma

35 2020

Chişinău

35 2020

cronologieologie

iulie

22

1456  u Strălucită victorie, la Belgrad, 
a voievodului transilvănean Iancu 
de Hunedoara, împotriva puternicei 
armate otomane conduse de Mahomed 
al II-lea, cuceritorul Constantinopolului.
1798  u Şi-a început serviciul cea 
mai veche navă de război a marinei 
americane, „USS Constitution“. A 
participat la 30 de bătălii, în care a fost 
invincibilă.
1822  u Se naşte GREGOR MENDEL, 
om de ştiiinţă, fondatorul geneticii (m. 
1884).
1826  u Încetează din viaţă 
GIUSEPPE PIAZZI (n. 1746), 
astronom, matematician italian. A 
creat Observatorul din Palermo şi a 
descoperit asteroidul Ceres.
1887  u Se naşte GUSTAV HERTZ (m. 
1975), fizician german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1925).
1911  u Se naşte, la Cerţeşti, jud. 
Galaţi, GEORGE IVAŞCU (m. 1988), 
critic şi istoric literar, eseist, publicist, 
traducător, editor.
1934  u Se naşte LEON ROTMAN, 
primul român dublu campion olimpic, 
în proba de canoe (Melbourne, 1956).
1938  u Încetează din viaţă [într-un 
accident de avion] IONEL FERNIC (n. 
1901), compozitor, cupletist, paraşutist, 
aviator.
1946  u Se naşte MIREILLE MATHIEU, 
cântăreaţă franceză.
1947  u Se naşte MIHAELA PENEŞ (m. 
2024), atletă, campioană olimpică la 
aruncarea suliţei (Tokyo, 1964).
1951 u Se naşte Prea Fericitul DANIEL, 
al 6-lea patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române, ales pe 12 septembrie 2007 
şi întronizat pe 30 septembrie, acelaşi 
an, membru de  onoare al Academiei 
Române.
1979 u Se naşte, la Galaţi, LUMINIŢA 
MONICA CAPMARE - RADU, pictoriţă, 
graficiană, pedagog, membră a UAPR - 
Filiala Bacău.
1998  u Încetează din viaţă, la Tecuci, 
LEONID I. ŞOTROPA (n. 1919), colonel 
aviator, distins cu înalte ordine 
militare.
2017  u Încetează din viaţă DUMITRU 
LUPU (n. 1952), compozitor. 

 Canoistul Leon Rot-
man, primul dublu campi-
on olimpic al României, s-a 
născut pe 22 iulie 1934, la 
București.

În adolescență, s-a în-
scris la secția de lupte 
greco-romane a Asociației 
Sportive ”Tânărul dina-
movist”, însă, când s-a des-
chis secția de caiac-canoe 
și-a găsit adevărata vocație. 
A început să practice acest 
sport, mai întâi la caiac, 
apoi s-a dedicat canoei. 
Din 1950, a fost legitimat 
la Dinamo București, 
unde a evoluat de la juni-
ori la seniori. Primele sale 
performanțe semnifi cati-
ve au venit sub îndruma-
rea antrenorului Radu Hu-
ţan, în 1954, când a obținut 
primul titlu de campion 
național la C1 - 10.000 m, 
moment defi nitoriu în ca-
riera sa sportivă.

A fost component al 
loturilor naționale de ca-
iac-canoe ale României 
timp de zece ani, din 1954 
până în 1964. A participat 
la două ediții ale Jocurilor 
Olimpice, obținând rezul-
tate remarcabile.

În perioada comunis-
tă, sportul românesc era 
infl uențat de regimul poli-
tic, iar deplasările în străi-
nătate și pregătirile pentru 
competiții erau strict con-

trolate. Deși evreu într-o 
perioadă marcată de dis-
criminări, Leon Rotman 
a reușit să se impună prin 
talent și determinare.

În 1956, la  Melbourne, 
a cucerit două medalii de 
aur, la C1 - 10.000 m și C1 . 
1.000 m, devenind primul 
dublu campion olimpic al 
României. În 1960, la Olim-
piada de la Roma, a obținut 
medalia de bronz la C1 - 
1.000 m, consolidându-și 
statutul de legendă a spor-
tului românesc.

După retragerea din ac-
tivitatea competițională, în 
1965, a devenit antrenor, 
contribuind la formarea 
noilor generații de sportivi 
la Școala Sportivă Nr. 2 și 
la clubul Rapid. A primit 
titlul de Maestru Emerit al 
Sportului și, în anul 2000, 
a fost decorat cu Ordinul 
Național „Pentru merit” 
în grad de ofi țer. , P.V.O. 

(diferite surse) 

loto 5/40
18 34 22 29 17 30

super noroc 233902

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 95.983,20 250.475,20

II (5/6) REPORT 47.991,60 112.737,60

III (4/6) 49 979,42 -

Fond total de castiguri: 411.204,40 

joker

plus noroc 9612 99

7 24 29 1 33 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 475.136,83 26.109.299,16

II (5/5) REPORT 102.732,28 634.466,14

III (4/5+J) 3 34.244,09 -

IV (4/5) 66 778,27 -

V (3/5+J) 225 285,36 -

VI (3/5) 2.933 56,91 -

VII (2/5+J) 2.673 28,82 -

VIII (1/5+J) 11.042 22,09 -

Fond total de castiguri: 27.450.049,75 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
26 32 17 41 38 44

noroc 096902 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.246.936,32 15.536.208,16

II (5/6) 17 24.449,73 -

III (4/6) 680 611,24 -

IV (3/6) 10.490 30,00 -

Fond total de castiguri: 16.682.199,04 

20 IULIE 2025

20 IULIE 2025

20 IULIE 2025

CANICULĂ. Vremea va fi  caniculară 

(Cod galben), cu temperaturi maxime diurne 

care vor urca până la 37 de grade Celsius, 

în timp ce minimele nocturne vor ajunge la 

21 de grade Celsius. Cerul va fi  în mare parte 

senin, iar şansele de precipitaţii sunt aproape 

nule. Vântul va sufl a slab spre moderat, cu 

10-15 km pe oră. Presiunea atmosferică va 

fi  de circa 756 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă se va situa între 20 şi 25 

la sută.  . surse online

meteo 22 iulie România & Europa 

Leon Rotman, 
primul dublu 
campion 
olimpic 
al României

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu 
Bumbu; expoziţia absolvenţilor Facultăţii de 
Arte a Universităţii “Dunărea de Jos”, secţia 
Pictură.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de vară”, a artiştilor plastici 
gălăţeni.
Casa Artelor   u Închisă din 14 iulie până pe 31 
august.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, 
cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 
ortodox, costume populare şi obiecte din 
ceramică - prezintă povestea devenirii noastre 
ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10,00 - 18,00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vei avea parte de surprize 

emoţionale. Acordă-ţi timp 

pentru a te reconecta cu nevoile 

tale interioare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ești în centrul atenţiei și ai 

ocazia să iei decizii curajoase, 

dar ai grijă să nu lași orgoliul să 

preia controlul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Organizarea minuţioasă te va 

ajuta să obţii rezultate excelente, 

mai ales în plan fi nanciar.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ziua este favorabilă colaborărilor 

și relaţiilor, oferindu-ţi șansa de 

a avansa în plan profesional.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intuiţia ta este la cote maxime, 

permiţându-ţi să descoperi 

detalii ascunse și să eviţi 

tensiunile în familie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te bucuri de energie și curaj, 

însă este important să fi i precaut 

în deciziile legate de afaceri sau 

de noi proiecte.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment bun să îţi 

clarifi ci priorităţile și să impui 

limite clare în relaţii, evitând 

implicarea în confl icte inutile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O veste bună sau o propunere 

interesantă se apropie, așa că 

fi i deschis la schimbare și nu 

respinge ideile noi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai nevoie de liniște și echilibru, 

iar o pauză sau o discuţie 

sinceră cu o persoană de 

încredere îţi va aduce claritate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi vei simţi un plus de 

energie și vei fi  motivat să 

te afi rmi, mai ales în plan 

sentimental și creativ.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Perioadă în care te vei concentra 

mai mult pe casă şi familie, 

bucurându-te de compania celor 

dragi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea devine esenţială, 

iar ideile tale originale te vor 

ajuta să te faci remarcat și să 

rezolvi confl icte.

horoscop
22 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 22 IULIE 

remember
Vlad Mugur (1927-2001)

Regizorul de teatru Vlad 
Mugur s-a născut pe 22 iunie 
1927, la Bucureşti.

A absolvit Institutul de 
Teatru din Bucureşti (clasa 
Regie) ca şef de promoţie, în 
1949.

În 1965, a devenit directorul 
Teatrului Naţional din Cluj. A 
rămas la Cluj până în 1971, când 
s-a decis să emigreze în Italia. 
Ulterior s-a mutat în Germania.

În România, a regizat la 
teatrele din Bucureşti, Craiova, 
Cluj, Târgu Mureş, Galaţi şi 
Turda. În Germania, a regizat 

piese de teatru la München, 
Konstanz, Hanover, Esslingen, 
Münster etc. A montat piese 
de Shakespeare, Goldoni, 
Pirandello, Cehov, Camus etc.

A fost distins cu Ordinul 
„Meritul Cultural” clasa a 
III-a (1967) „pentru merite 
deosebite în domeniul artei 
dramatice”, Premiul UNITER 
pentru întreaga activitate 
(1999), Premiul UNITER pentru 
spectacolul „Slugă la doi 
stăpâni“ (2000) etc.

A încetat din viaţă pe 22 iulie 
2001, la München.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 103 CM

- 23 CM

50 CM

21 cm

17 cm

11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

58 CM 

49 CM

38 CM 

8 cm

9 cm

8 cm

„SIRENA DE PE MISSISSIPPI” 
TVR 1. ora 21,00, dramă, mister, romantic, Franţa, 1969 

  Cu: Jean-Paul Belmondo, Catherine Deneuve  u

Louis Mahe, un cultivator de tutun, o aşteaptă pe Julie, pentru a se căsători cu ea. 
Nu a întâlnit-o niciodată şi o cunoaşte numai din scrisori. Femeia care soseşte nu 
seamănă cu cea din poze, dar bărbatul se căsătoreşte cu ea oricum. La scurt timp, 
femeia fuge cu banii lui Louis. Nu era adevărata Julie, ci Marion.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Sirena de pe Mississippi

Italia, Dramă, Mister, 
Romantic, Dragoste

23:25 Deceniul ascuns (R)

00:25 Gala Umorului (R)

01:55 Sirena de pe Mississippi 

(R)

Italia, Dramă, Mister 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Joc murdar

SUA, Acţiune
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Scorpionul roşu: Riposta

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island - 

     Insula iubirii

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu (R)

România, Dramă, 
Romantic, Dragoste

03:30 În puii mei

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Aziz

02:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă

07:50 Jumanji: Aventură în 

junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

09:45 Mereu la curent

Franţa, Belgia, Dramă
11:10 Cadoul

SUA, Comedie
12:35 Îngeri obişnuiţi

SUA, Dramă
14:30 Dolittle

SUA, Aventuri, Comedie
16:10 Aquaman şi regatul 

pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

18:10 Ricky Stanicky

SUA, Comedie
20:00 Un râu lung şi luminos

SUA, Dramă, Thriller
20:55 Crima din Easttown

SUA, Dramă
21:55 Companion

SUA, Thriller
23:30 Mountainhead

SUA, Dramă

08:00 Puternici, impreuna (R)

09:00 Natură şi aventură (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, impreuna

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Toate pânzele sus! (R)

Romania, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 22 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 iulie

Premiul „Vlad Mugur“, 
decernat de Teatrul Maghiar de 
Stat din Cluj, a fost instituit în 
memoria sa.  . P.V.O. (diferite 

surse)
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rebus
Nu-i de râs...

ORIZONTAL: 2) Măciuliile care se aprind la chibrituri. 3) A stupefi a… u

ca pe malul Senei – Otravă… pentru beţivani. 4) Dânşii – Unul cu 

capul în nori – Finale la schif! 5) Perioadă de început! – Conducători 

mongoli intraţi în istorie. 6) Bătăile inimii, percepute la mână. 

7) Nereuşita unei acţiuni – Fruct care seamănă cu mărul. 8) Glasul 

puilor de pasăre – Plantă care trăieşte mult. 9) Rută aviatică – 

Folosit la cusut. 

VERTICAL: 2) Vechi secţii de poliţie – Portarul de ieri la o instituţie. u

3) Vie proaspăt plantată – Membrană a plămânului. 4) Atașat de 

fi rea noastră – Umplutură la brioşe! 5) Melodie fără de sfârşit – 

Curs… de limba italiană. 6) Nicovala fi erarului – A amâna o lucrare. 

7) În foaier! – Un fel de a se uita cruciş. 8) Oaie tânără – Îndemn 

la drum (var.). 9) Conifer… ca bradul – Cultivator de plante pentru 

fi bre. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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sudoku

6 2

7 1

3 5 6

8 9 1

7 1 8 3

4 7

2 9

4

6 3 5 9

2

4 5 6 8

3 8 9 5 6

5 2 1

6 3

8

7 9 5

7

9 8 2
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1 7 6 4 9 2 8 5 3

4 5 9 8 1 3 6 2 7

8 2 3 5 7 6 4 9 1

2 9 7 6 8 1 3 4 5

5 8 1 2 3 4 9 7 6

6 3 4 7 5 9 2 1 8

7 4 2 3 6 5 1 8 9

3 1 5 9 4 8 7 6 2

9 6 8 1 2 7 5 3 4

1 8 4 7 9 2 6 3 5

9 3 2 6 1 5 7 4 8

5 6 7 8 4 3 9 1 2

8 5 3 9 6 4 2 7 1

7 2 6 1 5 8 4 9 3

4 9 1 2 3 7 5 8 6

3 7 9 5 2 1 8 6 4

2 1 8 4 7 6 3 5 9

6 4 5 3 8 9 1 2 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Iubitule, este adevărat 
că insectele nu au creier?
- Este adevărat, buburuza 
mea! 2

Ștefan cel Mare, către armata lui:
- Oștenii mei, să luptăm până 
la unul!
- Așa, Măria Ta, că la două am 
un botez.

reţeta zilei
Piept de pui 
la cuptor

INGREDIENTE. 800 g 

piept de pui dezosat feliat, 50 ml 

ulei de măsline, 2 linguri condi-

mente pentru pui, 200 g cremă 

de brânză, 200 g iaurt grecesc, 

200 g mozzarella răzuită, o legă-

tură pătrunjel, sare şi piper.

PREPARARE. Punem 

într-un bol pieptul de pui, uleiul 

de măsline şi condimentele. 

Amestecăm foarte bine. Lăsăm 

câteva ore la marinat. Într-un bol 

amestecăm crema de brânză, 

iaurtul, pătrunjelul tocat, sarea şi 

piperul şi omogenizăm. Distribu-

im crema pe bucăţile de piept de 

pui. Punem deasupra mozzare-

lla. Dăm la cuptor timp de 30-45 

de minute sau până când mo-

zzarella este foarte bine rumeni-

tă. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Mai încercăm 
o dată                  
cu neamţu’?

u 40 de întrebări. Serios, 
am crezut că-i scapă şi-o palmă 
peste ochi, în avântul cu care i-a 
repetat întrebarea: „Minţiţi mult 
în politică?”. „Nu, eu nu mint. 
Uneori nu spun tot ceea ce știu, 
dar nu mint”, a răspuns Dominic 
Fritz, liderul USR şi primarul 
Timişoarei, la întrebarea roşie a 
lui Denise Rifai. Până ca jurnalista 
să apese pedala până la podea, 
politicianul tot explicase că, în 
opinia lui, „cine minte în politică 
are o viziune pe termen scurt”. O 
să spuneţi că m-a făcut din vorbe, 
după întrebarea din titlu. N-aş 
spune că din vorbe, ci din cuvinte. 
Termenii pe care i-a ales atunci 
când a fost întrebat care sunt 
cuvintele lui preferate din limba 
română şi din toate limbile pe care 
le ştie. N-o să-mi scrântesc acum 
degetele în germană şi franceză, 
aşa că vi le enumer direct în limba 
română, în ordinea în care le-a 
rostit: giumbuşlucuri, dor, cămin/
acasă, ruşine (pentru ruşinea 
altcuiva), inimă, mişto. Interesant, 
aş zice, pentru că nu e vorba doar 
despre sonoritatea acestor cuvinte, 
ci şi despre mesajul/ esenţa lor!

Întrebat, la fi nalul celor 40 
de întrebări, dacă se visează 
preşedintele României, Fritz a 
răspuns prudent: „Nici nu cred 
că românii au mare poftă acum 
de un alt preşedinte german… 
din păcate. Visez să trăim într-o 
ţară modernă solidară, în care 
respectăm reguli, în care nu există 
excepţii după fi ecare colţ, o ţară în 
care atunci când vrei să munceşti 
poţi să-ţi croieşti propria soartă. 
Da, visez, şi vreau să pun umărul, 
dar nu cred că locul potrivit este 
să fi u preşedinte…”  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Eminesciană“
Orizontal: u TRESARINDIN, AROMIT, IOC, ADITIVITATE, CINICE, INAR, 
RAI, IRIGA, C, ATIC, ANA, SU, BO, LANTISOR, ORTACII, AMI, A, AVA, 
MARNA, RETINE, UMIL, UMERTUCLEEB.

integramă 
Mâncare… de post!

Neclară

Edifi cat

…

…

Lucrători 
la negru

Luate 
în grup!

Spini

Prăpastie, 
abis

Tăiată!

Luat 
de soţie
Urmările 
războiului 

(sing.)

Ocolul 
vitelor

Cunună la 
mănăstire!

În 
trepte!

A da 
viaţă

Albii 
ţărănești

Sală 
universitară

Sărită la 
cap!

Ieșirea din 
matcă!

Firul apei 
(pl.)

Cântec 
bisericesc

Piatra din 
munţi

Evrei

Mediu 
marin!

Saci!

Staţionat

Stână (pl.)

Stabilită la 
muncă

Vârful 
capului

…

Ţine 
la acte

…

Râu… în 
Spania

Pistă!

Unsă pe 
spate!

Florea 
Stanciu

Carne de 
cârnaţi!

Bine!

Suport pt. 
lumânări

Unici!

Plin 
de stil

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Legături...asemenea!“
Orizontal: u

L, P, M, PACALIT, DORITA, C, MILITAR, SOMITATE, A, BARABARA, MICA, OTAVA, TUTORE, 
AP, SOL, MA, IRA, AAT, RANIT, ORTACITE, I, EARA, ALEE.

Femeia 
neprihănită

La psiholog:
- Înainte de culcare vă recomand să lăsaţi problemele la uşă!
- Chiar credeţi...?
(La o dezlegare corectă aflaţi nedumerirea pacientului)
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O TRAGEDIE PE WEEKEND . ACCIDENT

MAI ÎNCERCĂM 

O DATĂ 

CU NEAMŢU’?
TV MANIA. „Nu cred că 

românii au mare poftă acum de un 

alt preşedinte german…“, a declarat 

Dominic Fritz, liderul USR şi primarul 

Timişoarei, la emisiunea „40 de 

întrebări cu Denise Rifai“. > pag. 15

DE TREI ORI 

PE PODIUMUL 

MONDIAL
NAVOMODELE. Gălă-

ţeanul Sorin Mavru a urcat de trei ori 

pe podium, la Campionatul Mondial 

de navomodele clasa M viteză, care a 

reunit la startul întrecerilor concurenţi 

din aproape 50 de ţări. > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29  marţi

21 - 26 iulie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 iulie 2025

29

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

A fost din nou alertă pe Siret 

duminică, 20 iulie, un tânăr de 

27 de ani, din Liești, fi ind dat 

dispărut, după ce s-a aruncat 

în apele Siretului ca să se 

răcorească. Bărbatul nu a mai 

ieșit la suprafaţă și a fost căutat 

de cinci scafandri, până târziu în 

noapte.

La numai o săptămână după ce 
un tânăr de 17 ani a murit înecat 
în Siret, la Cosmești, o altă viaţă a 
fost luată de apele râului extrem 
de periculos. De data aceasta, tra-
gedia s-a petrecut la Liești, unde 
un localnic de 27 de ani a vrut să 
se răcorească în apa rece a Sire-
tului. Baia i-a fost fatală, pentru 
că a fost luat de curenţi, oamenii 
de pe mal neputând să mai ajungă 
la el.

Au fost alertaţi pompierii, care 
au ajuns la faţa locului alături 
de mai mulţi scafandri, chemaţi 

din judeţele învecinate. În ciuda 
forţelor sporite de intervenţie, tâ-
nărul nu a fost recuperat până la 
lăsarea întunericului.

”Pentru gestionarea situaţi-
ei, la faţa locului au fost mobi-
lizate o autospecială și o barcă 
de la Staţia de Pompieri Ivești 
și un echipaj SMURD de tip B 
de la Detașamentul de Pompieri 
Tecuci. Pentru sprijinirea acţiu-
nilor de căutare au intervenit un 
scafandru din cadrul ISU Vran-
cea, doi scafandri din cadrul ISU 

Brăila și un scafandru din cadrul 
ISU Tulcea. După mai multe ore de 
căutări, persoana nu a fost găsită. 
Întrucât condiţiile nu mai permi-
teau desfășurarea în siguranţă a 
operaţiunilor, căutările au fost 
sistate temporar”, a anunţat lt. 
Rebeca Popa, din cadrul ISU Ga-
laţi, în cursul serii de duminică, 
20 iulie.

Căutarea trupului tânărului 
dispărut a  fost reluată în cursul 
zilei de luni. La aproape 24 de ore 
de la dispariţie, în jurul prânzu-

lui, echipele de intervenţie au 
anunţat că au reușit să îl găsească 
și să îl scoată la suprafaţă.

”În jurul orei 12,00, trupul 
persoanei dispărute a fost găsit, 
din păcate, fără semne vitale, de 
către echipele de scafandri impli-
cate în misiune”, a mai precizat 
reprezentanta ISU Galaţi.

Cu fi ecare nouă tragedie, 
salvatorii atrag atenţia asupra 
pericolelor scăldatului în râuri, 
lacuri și alte zone neamenajate, 
unde adâncimea apei, curenţii 
puternici, alunecarea maluri-
lor sau existenţa obstacolelor 
subacvatice pot pune viaţa în 
pericol. Siretul este una dintre 
cele mai periculoase ape curgă-
toare de pe teritoriul României, 
numărul mare de afl uenţi și 
excavările care afectează nu de 
puţine ori cursul și viteza apei 
făcând scăldatul extrem de ris-
cant. Numai anul trecut, în se-
zonul estival, 23 de oameni au 
murit înecaţi în Siret, pe raza 
judeţului Galaţi.     .

MARIANA CONSTANDACHE lui, echipele de intervenţie au

Încă un tânăr şi-a găsit 
sfârşitul în apele Siretului

Miercuri, 23 iulie, de la ora 
10.30, Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi organizea-
ză conferinţa de deschidere 
a proiectului transfrontalier 
„Interactive online map to pro-
moting sustainable tourism in 
Galaţi County and Southern De-
velopment Region of Republic of 
Moldova”.

Evenimentul se va desfășura 
în format hibrid: fi zic, la Sala Se-
natului Universităţii, și online, re-
unind participanţi din România 
și Republica Moldova. Proiectul 
este implementat de Universitatea 
„Dunărea de Jos” (lider de proiect), 
în parteneriat cu Universitatea de 
Stat „Bogdan Petriceicu Hașdeu” 
din Cahul, Republica Moldova.

Obiectivul principal al proiec-
tului este promovarea turismu-
lui sustenabil în zona transfron-
talieră Galaţi-Cahul-Găgăuzia, 
prin dezvoltarea unei platforme 
digitale interactive, care va inte-
gra obiective turistice de interes 
cultural, natural și gastronomic. 
Harta online va deveni un instru-
ment util atât pentru turiști, cât 

și pentru autorităţi sau operato-
rii din domeniul turismului.

În același timp, proiectul 
urmărește consolidarea colabo-
rării între instituţiile de învă-
ţământ superior și actorii locali 
implicaţi în dezvoltarea dura-
bilă a turismului în regiunea 
transfrontalieră.   . Tatiana 

Dumitru

hartă
Proiect transfrontalier pentru turism sustenabil
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